
Život obce
Předklášteří

18/3
2024





Předklášteří

3Život obce Předklášteří 3/2024

Vychází 4× ročně
18. ročník/3/2024
Vydává Obec Předklášteří
náměstí 5. května 1390
666 02 Předklášteří
www.predklasteri.cz
obec@predklasteri.cz
tel./fax: +420 549 410 170

Uzávěrka 18/4/2024 bude 25. 11. 2024 
Rodinám s trvalým pobytem v obci
jedno číslo zdarma
Náklad 600 výtisků
Ev. číslo MK ČR E 17438
Grafika/sazba Kateřina Válková
Ilustrační fotografie pocházejí
z volně šiřitelných zdrojů

Příspěvky zasílejte na e-mail:
predklasteri-zivot@post.cz
tel.: +420 605 109 548

OBSAH

Pár slov na začátek . . . . . . . . . . . . . . . 3

Slovo starostky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Zastupitelstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Zajímavosti z obce . . . . . . . . . . . . . . . 21

Zprávy z naší školy. . . . . . . . . . . . . . . 31

Kultura v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Sport v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . 47

Akce – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . 48

 Vážení spoluobčané, období posledních 
dnů, kdy jsme nejdříve po dlouhou dobu 
čelili vysokým teplotám, jež znemožňovaly 
téměř jakoukoliv činnost, a po té náporu ex-
trémních dešťů, jež nadmíru zvýšily hladiny 
toků, nám ukázalo, jak důležité je mít kolem 
sebe lidi, o které se můžeme opřít, na kte-
ré se můžeme spolehnout. Otevírá se před 
námi podzimní období plné barev, pouště-
ní draků, procházek v přírodě, ale i chvilek 
pohody strávených třeba s naším zpra-
vodajem. Ohlédnout se díky přinášeným 
článkům můžete např. za srazem veteránů, 
připomenout si můžete pana MUDr. Šikolu, 
informace získáte o nově budované školní 
budově CoLibri, o tom, co se chystá v mateř-
ské i základní škole, v Sokole. Nechat nalá-
kat se ale můžete i na akce chystané – zá-
jezd seniorů, vítání občánků, halloween, ale 
třeba už i akce předvánoční. Za redakci přeji 
příjemné počtení.

Pár slov
na začátek

Dana Veselá za redakci



Předklášteří

4 Život obce Předklášteří 3/2024

 Vážení občané, v posledním teplém ví-
kendu jsme měli možnost strávit, a mno-
zí z nás i strávili, čas na dvou významných 
akcích. První z nich bylo slavnostní otevření 
zázemí sportoviště a parkoviště na ulici Ši-
kulova. Bylo to moc příjemné setkání s vámi 
všemi, kteří jste se přišli podívat na nový 
objekt, zhlédnout ukázky sletových skladeb 
a podpořit volejbalové týmy při jejich utká-
ních. Akce se opravdu moc podařila a tímto 
vám všem patří velké díky za podporu.

 Druhou akcí byla sobotní Jízda elegan-
ce. Všichni příznivci historických motocyklů 
a automobilů si nemohli vynachválit krásné 
prostředí našeho parku a přívětivý stín, jež 
vzrostlé stromy poskytují.
 Dále bych ráda trochu zrekapitulovala 
stavební akce letošního roku, které jsme 
v jeho průběhu dokončili. Hned v prvním 
čtvrtletí byla odstraněna stavba bytové-
ho domu Baronka. Částka realizace byla 
3 456 626 Kč s DPH. Rozpracovanou sta-
vební akcí z loňského roku bylo zázemí pro 

sportoviště, které jsme společně slavnostně 
otevřeli. Je to objekt, který bude sloužit ne-
jen oddílům TJ Sokol Předklášteří, ale i ve-
řejnosti. Od jara příštího roku bude možné 
si sportoviště zarezervovat a současně s ním 
využít jeho zázemí. Vstupovat do objektu 
se bude pomocí kódů. Správcem objektu 
i sportovišť bude obec, která zajistí na čás-
tečný úvazek správce venkovního areálu 
a zázemí, ale i sportovní haly. Tímto bych 
se na vás chtěla obrátit, zda náhodou ne-
víte, či neznáte ve svém okolí někoho, kdo 
by tuto práci mohl zodpovědně vykonávat. 
Určitě tuto poptávku zveřejníme co nevidět 
i na úřední desce a na obecním FB i v mo-
bilním rozhlasu. Ještě trochu dat – celková 
částka realizace byla 16 547 907 Kč s DPH. 
Žádost o dotaci na Národní sportovní agen-
turu jsme zasílali celkem třikrát. Dvě žádosti 
byly neúspěšné a na vyhodnocení třetí žá-
dosti stále čekáme. Dotace z NSA je bohužel 
po celou dobu postavená tak, že v žádosti 
by měla převažovat výstavba sportoviš-
tě nad výstavbou zázemí. Poslední žádost 
jsme podávali pouze na rekonstrukci kurtu 
a na bezbariérový přístup do sociálního zá-
zemí. 

Slovo starostky
Petra Bendová

Slavnostní otevření zázemí sportoviště.

Zázemí pro sportoviště.



Předklášteří

5Život obce Předklášteří 3/2024

 Další dokončenou akcí je výměna oken 
na obecním úřadě a zateplení části fasády ze 
severní strany. Celkové investiční náklady byly 
3 084 483 Kč. Zde žádná dotace nebyla možná. 
 Zateplení fasád bytových domů Palac-
kého č.p. 1289 a 1290 je také u konce. Byly 
zatepleny i stropy sklepních prostor a pro-
vedena výměna sklepních oken. Zde máme 
dotaci ze Státního fondu životního prostředí 
v celkové výši 1 354 880 Kč a celkové náklady 
činily 2 898 095 Kč s DPH. 
 Technická infrastruktura Pod Horkou 
je po roce také uzavřená. Zde čerpáme 

dotaci od Jihomoravského kraje ve výši 
700 000 Kč na voštinovou retenční nádrž 
s bezpečnostním přepadem a zasakovacím 
potrubím. Celkové investiční náklady byly 
26 425 609 Kč s DPH.
 A poslední větší akcí letošního roku bylo 
parkoviště na ulici Šikulova, kde vzniklo 
18 parkovacích stání, 1 místo pro invali-
dy a chodník s veřejným prostranstvím. 
Celkové investiční náklady byly zhruba 
1 930 000 Kč s DPH.
 Tento rok je opravdu náročný. 
 Z menších akcí jsme realizovali přípojku 
vody u parku, která vede z retenční dešťové 
nádrže u nového zázemí. 

Bytový dům Palackého 1289, 1290, zateplení fasád.

Technická infrastruktura v lokalitě Pod Horkou.

Zázemí pro sportoviště, hlavní vstup.



Předklášteří

6 Život obce Předklášteří 3/2024

 V parku jsme postavili provizorní dřevo-
domek pro uskladnění laviček a dalších věcí 
potřebných pro kulturní akce. U bytového 
domu na ulici Palackého 1289 bylo rozší-
řeno stání pro popelnice. Nedávno jsme 
opravili i několik účelových komunikací 
po přívalových deštích nad ulicí Nezvalova, 
v Troubných a nad vodojemem Čepička. 
 Ráda bych vás informovala o opravě 
hřbitovní zdi, kterou plánujeme na příští 
rok. Pokud byste ještě před touto opravou 
demontovali pomník na vašem hrobovém 
místě z důvodu jeho restaurování, tak nás 

prosím informujte. Úsek za pomníkem vaše-
ho hrobového místa bychom co nejrychleji 
opravili.
 Nemohu opomenout události posled-
ních dní, které ovlivnily a ještě ovlivní život 
mnoha lidí v České republice. Je mi moc 
líto všech, kterým vzala voda domov, bez-
pečí a jistotu. Je mi líto všech starostů, kteří 
musí čelit masivní zkáze ve své obci a řešit 
pozůstatky pohromy. Sama si nedokážu 
něco takového vůbec ani představit. Situace 
u nás v obci byla o tomto děsivém víkendu 
naštěstí bez větších problémů, ač prognózy 

Rozšíření stání na popelnice, bytový dům Palacké-
ho 1290.

Odběrné místo dešťové vody na zalévání do parku.

Odstavná stání na ulici Šikulova a chodník. Parkoviště na ulici Šikulova.



Předklášteří

7Život obce Předklášteří 3/2024

byly v pátek večer dost špatné a naše obavy 
byly nemalé. Snažili jsme se postupovat po-
dle povodňového plánu obce. Dvakrát se se-
šla povodňová komise při vyhlášení 1. SPA 
a 2. SPA. Na prvním setkání jsme stanovili 
členy hlídkové a hlásné povodňové služby 
a rozdali si všichni úkoly. V dílnách tech-
nické roty jsme naplnili další pytle pískem 

a rozvezli do částí obce, které se nachází 
v blízkosti řeky a vyrozuměli obyvatele těch-
to ulic.
 Během dne i noci jsme po určitých in-
tervalech chodili na obhlídky kolem řeky. 
Ve dvou případech jsme hlásili spadlé stro-
my v korytech řek hasičům. Tyto mohly 
vytvořit v řece pořádnou bariéru. Jinak se 
naštěstí nic dramatického neudálo. Chtěla 
bych poděkovat všem členům povodňové 
komise, hlídkové a hlásné službě, klukům 
z technické roty a všem dobrovolníkům za 
pomoc při plnění a rozvozu pytlů s pískem, 
za monitorování stavů obou řek ve dne 
i v noci, za jejich ochotu a čas.
 V nejbližších dnech se obec přidá ke sbír-
ce určené na pomoc lidem po povodních 
a vás všechny bych chtěla požádala o totéž. 
Nebuďme lhostejní a buďme naopak moc 
rádi, že toto nemusíme řešit u nás v obci. 
 Mějte všichni klidné podzimní dny.Pátek 20. 9. večer, příprava na povodeň.

Řeka Svratka při 2. povodňovém stupni.



8 Život obce Předklášteří 3/2024

Zápis č. 4/2024 ze dne 24. 6. 2024

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešly 2 úkoly. 

 Usnesení č. 53 /2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

žádost o podporu projektu Výstavba pa-
vilonu odborných učeben a zájmového 
vzdělávání ZŠ CoLibri formou poskytnutí 
půjčky z rozpočtu obce Předklášteří. Za-
stupitelstvo obce pověřuje starostku pro-
věřit právní stránku poskytnutí úvěru.

  Tento bod bude projednán na Zastupitel-
stvu.

 Usnesení č. 68 /2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí na-

bídku k vypořádání pozemků na Klínku 
a předložený znalecký posudek ceny. 
Zastupitelstvo obce pověřuje starostku 
oslovit ostatní majitele pozemků, zda 
bude vůle vypořádat pozemky a popř. 
zadat zpracování znaleckého posudku 
za obec pro porovnání cen. V současné 
době probíhá jednání s majiteli pozemků.

 Usnesení č. 72/2024:
  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 

na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 28. 4. 
2024 do 11. 6. 2024

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 

úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

 Usnesení č. 73/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-

formace o činnosti Rady obce za období 
od 28. 4. 2024 do 11. 6. 2024.

• Zpráva finančního výboru
  Zpráva finančního výboru – předseda 

Finančního výboru paní Dana Veselá. 
Zprávu fin. výboru okomentoval Miroslav 
Oščatka. 

 Usnesení č. 74/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

zprávu finančního výboru.
•  Projednání závěrečného účtu obce 

za r. 2023
  Všechny podklady byly zaslány el. poš-

tou, výkaz zisku a ztrát, rozvaha, příloha, 
výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu 
za rok 2023, zpráva z konečného pře-
zkoumání hospodaření obce a inventa-
rizační zpráva, všechny podklady přede-
psané zákonem.

  Návrh Závěrečného účtu byl zveřejněn 
na úřední desce dne 7. 6. 2024

 Usnesení č. 75/2024:
  Zastupitelstvo obce na základě předlo-

žených podkladů projednalo závěrečný 
účet obce Předklášteří za rok 2023 po-
dle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpoč-
tových pravidlech územních rozpočtů, 
a projednání uzavírá souhlasem s celo-
ročním hospodařením bez výhrad.

• Schválení účetní závěrky za rok 2023
  Všechny podklady byly zaslány el. poš-

tou, výkaz zisku a ztrát, rozvaha, příloha 
a zprávu z konečného přezkoumání, in-
ventarizační zpráva, všechny podklady 
předepsané zákonem.

  Schválení účetní závěrky probíhá dle vy-
hlášky č. 220/2013 Sb., o požadavcích 

Z jednání obecního
Zastupitelstva

Zastupitelstvo



9Život obce Předklášteří 3/2024

na schvalování účetních závěrek někte-
rých vybraných účetních jednotek. Podle 
§ 12 – bližší podmínky hlasování schva-
lujícího orgánu, se o každém hlasování 
schvalujícího orgánu pořizuje písemný 
záznam.

  Každý z členů schvalujícího orgánu má 
právo, aby v písemném záznamu o hla-
sování bylo uvedeno, jak hlasoval. Každý 
člen má právo své hlasování písemně 
odůvodnit. Toto písemné odůvodnění se 
stává nedílnou součástí záznamu o hla-
sování, případně protokolu podle této 
vyhlášky.

 Usnesení č. 76/2024:
  Zastupitelstvo obce na základě předlo-

žených podkladů pro schvalování účetní 
závěrky za rok 2023 zjistilo, že schvalo-
vaná Účetní závěrka poskytuje v rozsahu 
předložených dokladů věrný a poctivý 
obraz předmětu účetnictví a finanční 
situace účetní jednotky, a proto účetní 
závěrku schvaluje. Přílohou schválení 
Účetní závěrky je Protokol o schvalování 
účetní závěrky obce Předklášteří za rok 
2023.

• Rozpočtové opatření č. 3
 Usnesení č. 77/2024:
  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-

luje rozpočtové opatření č. 3 
•  Informace o závěrečných účtech MP, 

DSO Tišnovsko, SvaK, KTS Ekologie 
za r. 2023

  Závěrečné účty svazků jsou zveřejněny 
na elektronické úřední desce. 

 Usnesení č. 78/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí zá-

věrečné účty Mikroregionu Porta, Svazku 
vodovodu a kanalizací a Dobrovolné-
ho svazku obcí Tišnovsko, KTS Ekologie 
za rok 2023.

•  Vydání změny č. 2 Územního plánu 
Předklášteří

  Obsahem změny č. 2 bylo převedení 
územního plánu obce do jednotného 
standardu, dále úprava části ÚP řešící 
využití zastavitelných ploch Z9 a Z22, 
které byly zrušeny na základě rozhod-
nutí Krajského soudu v Brně 19. 6. 2020 
a vymezení koridoru či plochy pro veřej-
ně prospěšnou stavbu dopravní infra-
struktury: stavbu křižovatky na silnici 
II/385 včetně vedlejších staveb, z důvodu 
bezpečného a plynulého napojení zasta-
vitelné plochy Z30.

 Usnesení č. 79/2024:
  Zastupitelstvo obce Předklášteří v soula-

du se zmocněním dle zákona č. 183/2006 
Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu, ve znění zákona č. 225/2017 Sb., 
dále jen („stavební zákon“) a ve spojení 
s § 334a odst. 2 zákona č. 283/2021 Sb., 
stavební zákon, ve znění pozdějších před-
pisů, a dle zákona č. 500/2004 Sb., správ-
ní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
také „správní řád“), 1. ověřilo ve smyslu 
§ 54 odst. 2 stavebního zákona soulad 
Změny č. 2 územního plánu Předkláš-
teří–  s Politikou územního rozvoje ČR 
2008 ve znění Aktualizace č. 1, 2, 3, 5, 4, 
6 a 7 – se Zásadami územního rozvoje Ji-
homoravského kraje ve znění Aktualizací 
č. 1 a 2 – se stanovisky dotčených orgá-
nů; 2. souhlasí s předloženým návrhem 
Změny č. 2 územního plánu Předklášteří 
a s výsledky jeho projednání; 3. nerozho-
duje podle § 172 odst. 5 správního řádu 
o námitkách uplatněných proti Změně 
č. 2 Územnímu plánu Předklášteří, ne-
boť nebyly žádné uplatněny; 4. vydává 
na základě § 6 odst. 5 písm. c) stavebního 
zákona Změnu č. 2 územního plánu Před-

Zastupitelstvo



10 Život obce Předklášteří 3/2024

klášteří formou opatření obecné povahy 
podle správního řádu tak, jak bylo před-
loženo pořizovatelem.

•  Pořizování Změny č. 3 Územního plánu 
Předklášteří zkráceným postupem – 
doplnění

 Jedná se o doplnění změny v rozsahu:
 13.  Dílčí změna z podnětu obce Před-

klášteří ze dne 21. 5. 2024: Prově-
řit možnost vymezení koridorů či 
ploch pro veřejně prospěšné stavby 
dopravní a technické infrastruktury 
určených k rozvoji území obce Před-
klášteří v rámci plochy podmíněné 
zpracováním územní studie US.4, 
konkrétně ploch přestavby P.10 a–c 
(označení dle ÚP po změně č. 2) – plo-
cha přestavby areálu bývalé Papírny. 

 14.  Prověřit změnu funkčního využití 
pozemku p. č. 534/3 k.ú. Předkláš-
teří ze současného funkčního vyu-
žití dle ÚP po změně č. 2 „ZZ plochy 
zeleně – zahrady a sady“ na nové 
funkční využití „RI plochy rekreace 
individuální“. 

 Usnesení č. 80/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje doplnění 

dílčí změny č. 13. do změny č. 3 Územní-
ho plánu:

 13.  Dílčí změna z podnětu obce Před-
klášteří ze dne 21. 05. 2024: Pro-
věřit možnost vymezení koridorů či 
ploch pro veřejně prospěšné stavby 
dopravní a technické infrastruktury 
určených k rozvoji území obce Před-
klášteří v rámci plochy podmíněné 
zpracováním územní studie US.4, 
konkrétně ploch přestavby P.10 a–c 
(označení dle ÚP po změně č. 2) – plo-
cha přestavby areálu bývalé Papírny. 

 Usnesení č. 81/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje doplnění 

dílčí změny č. 14. do změny č. 3 Územní-
ho plánu:

 14.  Dílčí změna z podnětu obce Před-
klášteří ze dne 21. 05. 2024: Prově-
řit změnu funkčního využití pozemku 
p. č. 534/3 k.ú. Předklášteří ze sou-
časného funkčního využití dle ÚP 
po změně č. 2 „ZZ plochy zeleně – za-
hrady a sady“ na nové funkční využití 
„RI plochy rekreace individuální“. 

 Usnesení č. 82/2024:
  Zastupitelstvo obce schválilo žádost 

o pořizování Změny č. 3 územního 
plánu Předklášteří v souladu s ust. 
§ 6 odst. 6 písm. b) stavebního zákona 
a rozhodlo v souladu s ust. § 6 odst. 
5 písm. f) stavebního zákona určilo 
zastupitele – Petru Bendovou, který 
bude spolupracovat s pořizovatelem. 

•  Žádost o podporu projektu Výstavba 
pavilonu odborných učeben a zájmo-
vého vzdělávání ZŠ CoLibri formou 
poskytnutí zápůjčky z rozpočtu obce 
Předklášteří viz příloha 

  Škola CoLibri se stala úspěšným příjem-
cem dotace z programu IROP na projekt 
stavby nové budovy školy CoLibri na ulici 
Uhrova v Předklášteří. Celková výše ná-
kladů stavby je 46,8 mil. Kč, dotace činí 
40 mil. Kč, finanční spoluúčast Colibri je 
16,7 mil. Kč. V období jaro 2024 až pod-
zim 2025 bude probíhat samotná stavba. 

 Celkové náklady jsou 56 700 000 Kč.
  Jelikož dotaci obdrží škola po etapách 

vždy až ex post, potřebuje zajistit plynu-
lé financování po čas výstavby pomocí 
půjček a bankovního úvěru. Dovolují si 
nás proto požádat o poskytnutí zápůjčky 
po dobu výstavby nové budovy. Po před-

Zastupitelstvo



11Život obce Předklášteří 3/2024

chozí konzultaci byly předloženy dvě vari-
anty:  shoda byla na variantě A.

 Půjčka charakteru revolvingového úvěru 
 –  Postupné čerpání (a vratky z dotace 

IROP)
 –  Zástava na pozemek a stavbu v plné 

hodnotě půjčky (viz odhad budoucí 
ceny nemovitosti)

 –  Nejvyšší půjčená částka 17 mil. Kč na 2 
měsíce, jinak maximálně 14,5 mil. Kč

 – Úrok 5 % p. a. po celou dobu zápůjčky
 – Peníze z úroků zůstávají „doma“ (v obci)
 –  Splatnost do 24 měsíců = únor roku 

2026
  Prověřili jsme možnosti zápůjčky u Mini-

sterstva vnitra, a ty jsou, že obec může 
poskytovat dle par. 85 písm. J) zákona 
o obcích úvěry, zápůjčky, převzetí dluhu 
apod. Obec tak fakticky vystupuje v roli 
tzv. zapůjčitele ve smyslu par. 2390 a násl. 
Zákona č. 89/2012 Sb., občanského záko-
níku ve znění pozdějších předpisů. 

 Usnesení č. 83/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje podporu 

projektu Výstavba pavilonu odborných 
učeben a zájmového vzdělávání ZŠ Co-
Libri formou poskytnutí zápůjčky dle 
varianty A z rozpočtu obce Předklášteří 
za těchto podmínek:

 –  Postupné čerpání (a vratky z dotace 
IROP)

 –  Jako záruka bude zřízena zástava na po-
zemek a stavbu v plné hodnotě půjčky 
(viz odhad budoucí ceny nemovitosti)

 –  Nejvyšší půjčená částka bude maximál-
ně 17 mil. Kč na 2 měsíce, jinak maxi-
málně 14,5 mil. Kč

 – Úrok 5 % po celou dobu zápůjčky
 –  Splatnost zápůjčky je do 28. února roku 

2026

•  Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 17. 
5. 2023 na Zázemí sportovního areálu, ul. 
Šikulova, Předklášteří – Staredo s. r. o. 

  Předmětem Dodatku č. 2 jsou vícepráce 
a méněpráce v zakázce. 

 Usnesení č. 84/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Doda-

tek č. 2 ke Smlouvě o dílo ze dne 17. 5. 
2023 na Zázemí sportovního areálu, ul. 
Šikulova, Předklášteří s firmou Staredo 
s. r. o. Smluvní cena se z původní částky 
z Dodatku č. 1 16 704 498 Kč s DPH mění 
na 16 547 907 Kč s DPH a pověřuje sta-
rostku k podpisu dodatku č. 2 k SoD. 

•  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na Vý-
měnu vnějších otvorových prvků a za-
teplení části fasády na objektu ICOV 
Předklášteří ze dne 20. 2. 2024 s fir-
mou Ing. Brázda Univers s. r. o. 

  Cena dle Smlouvy o dílo bez DPH: 
2 563 315 Kč (3 101 612 Kč s DPH)

  Cena dle položkového rozpočtu – více-
práce bez DPH: 178 978 Kč

  Cena dle položkového rozpočtu – méně-
práce bez DPH: – 193 134 Kč

  Cena celkem dle Dodatku č. 1 bez DPH: 
2 549 159 Kč 

Zastupitelstvo

SoD Cena bez DPH 13 311 000 Kč
Změnový rozpočet
č. 1 z 13. 2. 2024

494 370 Kč

Dodatek č. 1
Cena celkem bez 
DPH

13 805 370 Kč

Výše DPH 2 899 128 Kč
Cena včetně DPH 16 704 498 Kč 

Dodatek č. 2
Změnový rozpočet
č. 2 z 24. 6. 2024

-129 414 Kč 

Cena celkem bez 
DPH

13 675 956 Kč

Výše DPH 2 871 951 Kč
Cena včetně DPH 16 547 907 Kč



12 Život obce Předklášteří 3/2024

 Cena dle Dodatku č. 1 DPH 21%:
 535 324 Kč
 Cena dle Dodatku č. 1 vč. DPH 21%:
 3 084 483 Kč s DPH
 Usnesení č. 85/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 

č. 1 ke Smlouvě o dílo na Výměnu vněj-
ších otvorových prvků a zateplení části 
fasády na objektu ICOV Předklášteří ze 
dne 20. 2. 2024 s firmou Ing. Brázda Uni-
vers s. r. o. Po započtení více a měněprací 
se cena díla mění z původních 3 101 612 
s DPH na 3 084 483 Kč s DPH. Zastupitel-
stvo obce pověřuje starostku k podpisu 
dodatku č. 1 k SoD.

•  Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo na Za-
teplení objektu bytových domů Palac-
kého 1289, 1290 Předklášteří – Dalibor 
Horák s. r. o. Jedná se o vícepráce, 
které nebyly v projektu zahrnuty – je 
to výměna sklepních oken, zateplení 
podhledu, nátěry klempířských prvků 
a výměna svodů. 

  Cena díla vč. Dodatku č. 1 se mění násle-
dovně:

 1. Palackého 1289 dle SOD bez DPH
   1 147 304,45 Kč
   Palackého 1289 vícepráce bez DPH
   156 152,60 Kč
   Palackého 1289 celkem bez DPH
   1 303 457,05 Kč
 2. Palackého 1290 dle SOD bez DPH
   1 136 438,12 Kč
   Palackého 1290 vícepráce bez DPH
   147 690,43 Kč
  Palackého 1290 celkem bez DPH
   1 284 128,55 Kč
 3. Cena celkem bez DPH
   2 587 585,60 Kč
   DPH 12 %
   310 510,28 Kč

  Cena celkem s DPH
   2 898 095,88 Kč
 Usnesení č. 86/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 

č. 1 ke Smlouvě o dílo na Zateplení ob-
jektu bytových domů Palackého 1289, 
1290 Předklášteří – Dalibor Horák s. r. o. 
Celková cena díla se mění z 2 557 792 Kč 
na 2 898 096 Kč s DPH a pověřuje starost-
ku k podpisu dodatku č. 1 k SoD.

•  Informace k výběrovému řízení 
na zpracování Místní energetické kon-
cepce obce

  Z důvodu nejasných okolností při podání 
žádosti o dotaci a zpracování výběrového 
řízení na dodavetele MEK, vedení obce 
doporučuje odstoupit od veřejné zakáz-
ky na zpracování MEK a neuzavřít smlou-
vu o dílo s vítězným dodavatelem firmou 
Europrima CZ, s. r. o. 

  Důvodem odstoupení od VZMR je podání 
druhé výzvy a to v termínu 2. 5. 2024 bez 
vědomí Obce. První výzva k podání na-
bídek byla zveřejněná k 16. 4. 2024. Pro 
zpracování veřejné zakázky a podání žá-
dosti o dotaci byl pověřen na doporučení 
Energeticko-technický inovační klastr, 
z. s., který údajně spolupracuje Minister-
stvem průmyslu a obchodu. 

  V prvním kole nikdo nepodal nabídku, 
proto bylo vypsané nové výběrové řízení. 
Ze dvou podaných nabídek vyhrála za-
kázku firma Europrima CZ, s. r. o. V doda-
ných podkladech uvádí firma Europrima 
CZ, s. r. o., že celou zakázku zpracovává 
ze 100 % a nemá poddodavatele. Po ce-
lou dobu už od schválení podání žádosti 
o dotaci zde vystupuje firma Energetická 
bilance s. r. o., která vystupuje v roli po-
radce, dotačního experta a ve výsledku 
údajně i zpracovatele MEK, protože firmě 

Zastupitelstvo



13Život obce Předklášteří 3/2024

Europrima CZ, s. r. o. dělá subdodávku 
a nakonec i v roli místního koordinátora, 
který je hrazen z části z dotačních pro-
středků této zakázky. Na první informa-
tivní schůzce šlo o rekapitulaci seznamu 
veřejných budov a o možnost na každou 
z nich umístit FVE. 

  Obec má dlouhodobě zájem si nechat 
zpracovat pasporty jednotlivých budov, 
prověřit a navrhnout opatření k energe-
tickým úsporám a zajistit popř. i jiné eko-
nomičtější zdroje vytápění a vyhotovit 
chybějící průkazy energetické náročnosti 
budov, ale nevidíme smysl v montáži FVE 
na každou budovu obce. 

 Usnesení č. 87/2024:
  Zastupitelstvo obce neschvaluje výběr 

zpracovatele Místní energetické koncep-
ce a neschvaluje uzavření smlouvy o dílo 
se zpracovatelem Místní energetické kon-
cepce firmou Europrima CZ, s. r. o. 

•  Informace ke Konkurzu na ředitele/ře-
ditelku ZŠ a MŠ Předklášteří

  Do konkurzního řízení na pozici ředitele/
ředitelky školy se přihlásili 4 kandidáti. 
Komise byla složena ze zástupců ČŠI a zá-
stupců Odboru školství JMK, zástupců 
školy Předklášteří, obce a školské rady. 
Ze čtyř přihlášených kandidátů byl pou-
ze jeden vhodný. Tento splňoval veškeré 
předpoklady pro vedení školy. Do po-
zice ředitele školy byla jmenovaná paní 
Mgr. Dana Veselá, PhD. Nástup nové ředi-
telky do funkce je 1. 10. 2024. 

 Usnesení č. 88 /2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-

formace o výsledcích konkurzního řízení 
na pozici na ředitele/ředitelky ZŠ a MŠ 
Předklášteří. 

•  Smlouva o spolupráci při zajištění vy-
budování připojení k veřejné komuni-
kační síti společnosti Cetin a. s. 

  Předmětem Smlouvy je sjednání podmí-
nek spolupráce, práv a povinností stran 
při připojení projektu k veřejné komuni-
kační síti CETIN výstavbou komunikační-
ho vedení v lokalitě Pod Horkou.

  Účelem Smlouvy je (i) zabezpečit a zajistit 
připojení Projektu za podmínek Smlou-
vou ujednaných k veřejné komunikač-
ní síti. Podmínkou připojení je zajištění 
správního rozhodnutí Projektu – rozhod-
nutí o umístění stavby, dále zajištění 
smluv o smlouvách budoucích o zřízení 
služebnosti, je-li pozemek či pozemky, 
které budou dotčeny stavbou Komunikač-
ního vedení ve vlastnictví Partnera – Obce 
a po dokončení stavby komunikační sítě 
dále uzavřít smlouvy o zřízení služebnosti. 
Cena jednorázové náhrady za zřízení věc-
ného břemene bude činit 100 Kč. Obec se 
zavazuje, že připojení na telekomunikační 
síť neumožní jiné osobě. 

  Partner – obec uhradí za připojení Pro-
jektu k veřejné komunikační síti společ-
nosti CETIN poplatek ve výši 100.000 Kč 
(slovy: sto tisíc korun českých) plus daň 
z přidané hodnoty v zákonné výši („Po-
platek za připojení“) viz Příloha k zápisu 
Smlouva o spolupráci.

 Usnesení č. 89/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 

o spolupráci při zajištění vybudování při-
pojení k veřejné komunikační síti společ-
nosti Cetin a.s. za uvedených podmínek 
a pověřuje starostku k podpisu.

•  Informace k O/N vkladu u KB
 Vložená suma: 90 000 000,00 CZK 
 Od data: 6. 6. 2024 
 Do data: 27. 6. 2024 

Zastupitelstvo



14 Život obce Předklášteří 3/2024

 Účet vypořádání: 28820641 
 Úroková sazba: 3,51 % 
  Celkový výnos za dané období:
  184 275,00 CZK
 Usnesení č. 90/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-

formace k O/N vkladu u KB.
• Nabídka termínovaných vkladů

 Usnesení č. 91/2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje termíno-

vaný vklad ve výši 10 000 000 Kč na dobu 
3 měsíců s úrokem ve výši 4,5%.

•  Informace k dotačnímu programu z NPO 
na výstavbu udržitelného a sociálního 
bydlení pro projekt BD Baronka II. 

  Dle podmínek dotačního titulu jsou kla-
deny velké nároky na projekt i samotnou 
stavbu. Vhledem k charakteru stavby by-

tového domu jsou tyto nároky nepřimě-
řené. Nyní by se projekt bytového domu 
projektoval dle standartních požadavků 
stavebního zákona. 

  Čerpání této dotace na projektanta není 
podmínkou pro pozdější soulad investič-
ního záměru s programem Dostupného 
bydlení.

 Odkaz na přílohu
 Usnesení č. 92/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

informace k dotačnímu programu NPO 
na výstavbu udržitelného a sociálního 
bydlení pro projekt BD Baronka II. Žádost 
o dotaci na projektovou dokumentaci by 
obec nepodala. 

•  Informace k cenám pozemků určených 
pro směnu (viz. tabulka níže)

 Usnesení č. 93/2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí In-

formace ze znaleckého posudku k cenám 
pozemků určených pro směnu. 

Zastupitelstvo

Splatnost 
3 měsíce

Splatnost
6 měsíců

Objem
5mil. Kč

3MPribor – 0,62% 
= 4,4% p.a.

6MPribor – 0,79% 
= 4,05% p.a.

Objem
10mil.kč

3MPribor - 0,52% 
= 4,5% p.a.

6MPribor - 0,64% 
= 4,20% p.a.

Posudek ceny za m2

P.č. Majitel LV Pozn. Obec

606/15 Státní pozemkový úřad 10002 1300

606/15 Státní pozemkový úřad 10002 ochr. dráha 600

770/3 ÚZSVM 60000 1300

770/3 ÚZSVM 60000 ochr. dráha 600

606/9 Cisterciátské opatství P.C. 540 350

606/5 Cisterciátské opatství P.C. 540 2700

607/40 O. M. 700 1300

607/40 O. M. 700 ochr. dráha 600

767/3 O. M 700 veř. prostranství 2700

767/3 O. M. 700 asfaltová plocha 1700



15Život obce Předklášteří 3/2024

• Různé
 a/  Žádost o redukci parkovacích míst – 

Colibri 
   Původní záměr parkoviště uvažoval 

s návrhem 10 parkovacích míst – dvě 
řady kolmých stání šířky 2,5 m.

   Parkoviště bude na straně náhonu 
oploceno, oplocení bude od obrubní-
ku vzdáleno 0,5 m.

   Hrana parkoviště byla v těchto para-
metrech navržena místy pouze 25 cm 
od náhonu. Oplocení by tedy zasaho-
valo do náhonu.

   Závěr: Z důvodu malé vzdálenosti 
parkoviště od náhonu by díky hydro-
geologickým podmínkám a zatížení 
od dopravy mohlo dojít k utržení bře-
hu náhonu. Oplocení parkoviště by 
nebylo možné provést. Z těchto dů-
vodů je zmenšení počtu parkovacích 
míst na 8 opodstatněné.

  Usnesení č. 94/2024:
   Zastupitelstvo obce neschvaluje 

úpravu záměru parkování z 10 parko-
vacích míst na 8. 

 b/  Žádost o podporu farnosti Předkláš-
teří během oprav – Římskokatolická 
farnost Předklášteří

   Římskokatolická farnost Předklášte-
ří na konci roku 2023 podala žádost 
o dotaci z 52. výzvy IROP. Předmětem 
žádosti a studie proveditelnosti je 
obnova a zpřístupnění dosud nepří-
stupných prostor kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v areálu kláštera Porta 
coeli v Předklášteří. Práce, které jsou 
předmětem předkládaného projektu, 

nebyly v předchozím projektu řešeny – 
částečně z důvodu nedostatku finanč-
ních prostředků.

   Předmětem financování by bylo re-
staurování vitráží západního průčelí, 
sanace zvonové stolice, restaurování 
stávajícího zvonu, osazení nového 
zvonu včetně elektrifikace, demontáž 
a montáž krovu pod zvonovou stolicí, 
mobiliář nového liturgického prostoru 
a práce související.

   Cena stavebních a restaurátorských 
prací je dle rozpočtu 5.662.334,17 Kč 
a tyto práce budou teprve soutěženy. 
Vzhledem k tomu, že dotace programu 
IROP pokryje pouze 60 % těchto nákla-
dů, musí farnost z vlastních prostřed-
ků doplatit 2,3 mil. Kč. Přes 1 mil. Kč 
musí farnost dále zaplatit za projekč-
ní práce a práce související s realizací 
(AD, KBOZP, TDI, projektový manage-
ment, ad.). Celkové náklady na vlastní 
financování farností jsou tedy více než 
3,3 mil. Kč. Finanční podpora je žádá-
na na období let 2024, 2025 a 2026. 

  Usnesení č. 95/2024:
   Zastupitelstvo obce schvaluje podpo-

ru Římskokatolické farnosti Předkláš-
teří během oprav kostela Nanebevzetí 
Panny Marie v areálu kláštera Porta 
coeli v Předklášteří ve výši 150 000 Kč. 
Finanční podpora bude poskytnuta 
na roky 2024, 2025, 2026 po obdržení 
rozhodnutí o přiznání dotace. Zastupi-
telstvo obce pověřuje starostku k pro-
věření možností formy finančního 
daru.

Zastupitelstvo



16 Život obce Předklášteří 3/2024

Zápis č. 5/2024 ze dne 29. 7. 2024

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešel 1 úkol. Prověřit možnosti formy 
finančního daru Římskokatolické far-
nosti Předklášteří během oprav kostela 
Nanebevzetí Panny Marie v areálu kláš-
tera Porta coeli v Předklášteří. Tento úkol 
i nadále trvá.

 Usnesení č. 99 /2024:
  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 

na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 12. 6. 
2024 do 28. 7. 2024

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

 Usnesení č. 100 /2024:
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-

formace o činnosti Rady obce za období 
od 12. 6. 2024 do 28. 7. 2024.

• Rozpočtové opatření č. 4
 Usnesení č. 101 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje rozpočto-

vé opatření č. 4.
•  Dodatek č. 3 ke Smlouvě o dílo na akci 

„V 00670 – Technická infrastruktura lo-
kalita Pod Horkou“– Mertastav s. r. o.

 

 Předmět a účel dodatku:
  2.1 Tento dodatek je DODATKEM č. 3 

k uzavřené Smlouvě o dílo ze dne 20. 7. 
2023 a dodatku č. 1 ze dne 8. 1. 2024 
a dále dodatku č. 2 ze dne 30. 4. 2024.

  2.2 S ohledem na výskyt méněprací 
a víceprací se smluvní strany dohodly 
na úpravě sjednané celkové ceny díla ná-
sledovně:

  Cena dle smlouvy o dílo, dodatku č. 1 
a dodatku č. 2: 14 199 528,20 Kč bez DPH

  Změnový list č. 6 – SO 90 Sadové úpravy: 
- 183 521,49 Kč bez DPH

  Změnový list č. 7 – SO 60 Veřejné osvětle-
ní: - 60 925,00 Kč bez DPH

  Změnový list č. 8a – SO 80 Komunikace 
a zpevněné plochy: 220 499,55 Kč bez DPH

  Změnový list č. 8b – SO 80 Komunikace 
a zpevněné plochy: 31 803,50 Kč bez DPH

 Změnový list č. 9 – SO 40 Plynovod:
 - 20 841,91 Kč bez DPH
  Změnový list č. 10 – SO 10 Dešťová kana-

lizace: 53 772,83 Kč bez DPH
  Celková cena za změnové listy: 

40 787,48 Kč bez DPH
  V článku 5. Cena díla se bod 5.1 mění dle 

tohoto Dodatku č. 3:
 Cena díla bez DPH: 14 240 315,68 Kč
 + DPH 21 % ve výši: 2 990 466,29 Kč 
 Celková cena včetně DPH: 17 230 781,97 Kč
 Usnesení č. 102 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 

č. 3 ke Smlouvě o dílo s firmou Mertastav 
s. r. o. na Technickou infrastrukturu Pod 
Horkou a pověřuje starostku k podpisu. 

•  Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na akci 
„V 00670 – Technická infrastruktura lo-
kalita Pod Horkou“– Mertastav s. r. o. × 
Svazek vodovodů a kanalizací Tišnovsko

 

Z jednání obecního
Zastupitelstva

Zastupitelstvo



17Život obce Předklášteří 3/2024

 Předmět a účel dodatku:
  Tento dodatek je DODATKEM č. 2 k uza-

vřené Smlouvě o dílo ze dne 20.7.2023 
a Dodatku č. 1 ze dne 30. 4. 2024.

  S ohledem na výskyt méněprací a vícepra-
cí se smluvní strany dohodly na úpravě 
sjednané celkové ceny díla následovně:

 Cena dle smlouvy o dílo a Dodatku č. 1: 
 8 449 897,16 Kč bez DPH
  Změnový list č. 3a – SO 20 Kanalizace 

Splašková – gravitační: 484 758,49 Kč bez 
DPH

  Změnový list č. 3b – SO 20 Kanalizace 
Splašková – gravitační: 140 271,86 Kč bez 
DPH

 Změnový list č. 4 – SO 30 Vodovod:
 119 900,87 Kč bez DPH
 Celková cena za změnové listy:
 744 931,22 Kč bez DPH
 V článku 5. Cena díla se bod 5.1 mění:
 Cena díla bez DPH: 9 194 828,38 Kč 
 + DPH 21 %ve výši: 1 930 913,96 Kč 
 Celková cena včetně DPH: 11 125 742,34 Kč
 Usnesení č. 103 /2024
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí Do-

datek č. 2 ke Smlouvě o dílo mezi Svaz-
kem vodovodů a kanalizací Tišnovsko 
a firmou Mertastav s. r. o. na Technickou 
infrastrukturu Pod Horkou.

•  Rozhodnutí o poskytnutí dotace od Mi-
nisterstva pro místní rozvoj na změnu 
č. 2 ÚP – jednotný standard z progra-

mu Podpora územně plánovacích čin-
ností obcí 2023+

  Výše poskytnuté dotace činí 250 000 Kč 
na zpracování jednotného standardu 
Územního plánu, který byl součástí změ-
ny č. 2 ÚP. Tato změna byla již dokončena 
a bude zpracováno závěrečné vyhodno-
cení akce.

 Usnesení č. 104 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí do-

tace ve výši 250 000 Kč od Ministerstva 
pro místní rozvoj na zpracování jednot-
ného standardu Územního plánu Obce.

 Hlasování: pro:  12; proti: 0; zdržel se: 0
•  Rozhodnutí o výběru dodavatele 

na zpracování PD „Novostavba bytové-
ho domu Baronka v obci Předklášteří“

  Veřejná zakázka byla zahájena dne 17. 6. 
2024 odesláním Výzvy k podání nabídky 
a zadávací dokumentace, kompletních 
zadávacích podmínek pěti dodavatelům, 
kteří jsou způsobilí a splňují předpoklad 
zakázku plnit.

  Nabídka vybraného dodavatele, ate-
lier3, s. r. o., vyhověla jak požadavkům 
stanoveným zadavatelem v zadávacích 
podmínkách, tak se stala současně na-
bídkou, která byla v rámci hodnocení dle 
stanoveného kritéria ekonomické výhod-
nosti vyhodnocena jako ekonomicky nej-
výhodnější s nejnižší nabídkovou cenou 
ze všech hodnocených nabídek.

Zastupitelstvo

Účastník
zadávacího řízení

Sídlo IČ
Hodnotící kritérium: 
nabídková cena 
v Kč bez DPH

Pořadí nabídek

atelier3, s. r. o. Cyrilská 508/7, 602 00 Brno 09424822 1 950 000 1.

Pivec Projekce s. r. o.
Slevačská 1966/49, Židenice, 
615 00 Brno

06273734 1 975 000 2.

Ing. arch. Pavel Hude Cihlářská 26, 60200 Brno 08220522 1 989 000 3.
TE3S studio s. r. o. Drtinova 557/10, 150 00 Praha 10951172 1 990 000 4.



18 Život obce Předklášteří 3/2024

 Usnesení č. 105 /2024:
  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-

luje výběr dodavatele zpracování PD 
„Novostavba bytového domu Baronka 
v obci Předklášteří“ společnost atelier3, 
s. r. o. a pověřuje starostku k podpisu 
smlouvy.

•  Smlouva o zápůjčce peněz – Základní 
škola a Střední škola CoLibri

 Základní principy zápůjčky:
 – Obec půjčí CoLibri max 17 mil. Kč
 – Úrok 5 % p.a. 
 – Čerpání od 1. září 2024 do 28. února 2026. 
 –  Přílohou je odhadovaný harmonogram 

čerpání – jednotlivé částky čerpání 
a vracení se však mohou změnit a sou-
časně víme, že náš mantinel je max. 
částka 17 mil. Kč na co nejkratší dobu 

 –  Výše čerpání je na základě žádosti 
o platbu od CoLibri (= CoLibri pošle 
žádost obci, kolik má obec poslat s vy-
světlením a doložením proč taková 
částka), vyplacení do 10 dnů od doru-
čení žádosti na účet CoLibri

 –  Po dobu zápůjčky se splácí jen úroky 
podle počtu dnů půjčené částky a po-
dle výše částky v daný měsíc

 –  Splatnost do 15. dne následujícího mě-
síce.

 –  CoLibri má možnost (= takový byl plán 
představený zastupitelstvu) poslat část 
půjčky zpět a tím snížit půjčenou částku 
- snažili jsme se svépomocně ve smlou-
vě ošetřit 

 –  CoLibri splatí celou částku nejpozději 
do konce února 2026

 –  CoLibri má možnost kdykoliv splatit ce-
lou částku

 –  Penále 0.03 % z dlužné částky za každý 
den prodlení

 –  Od schválení Smlouvy o zápůjčce peněz 
do 28.2.2026 se dlužnou částkou myslí 
nezaplacené úroky

 –  Od 1.3.2026 je dlužná částka celá ne-
splacená částka i s úroky

 –  Jakékoliv změny jen s písemným sou-
hlasem druhé strany (dodatkem)

  Podmínka k čerpání jakékoli části úvěru 
je vznik zástavního práva zajišťujícího po-
hledávky Úvěrujícího z titulu Této smlou-
vy a řádný zápis toho zástavního práva 
do příslušného katastru nemovitostí 
na následujících nemovité věci:

 –  pozemek parc. č. St. 312, druh pozemku 
zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 
131 m2, 

 –  pozemek parc. č. 63/1, druh pozemku 
zahrada, o výměře 213 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/10, druh pozemku 
zahrada, o výměře 587 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/11, druh pozemku 
zahrada, o výměře 385 m2, 

  vše zapsané na LV č. 464, pro k. ú. Předkláš-
teří, u Katastrálního úřadu pro Jihomorav-
ský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov, obec Předklášteří, okres Brno-venkov

  Nedílnou součástí Smlouvy o zápůjčce 
peněz je Příloha č. 1 k Smlouvě o zápůjč-
ce: Harmonogram zápůjček a splátek zá-
půjčky.

 Usnesení č. 106 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje předlo-

ženou Smlouvu o zápůjčce peněz se Zá-
kladní školou a Střední školou CoLibri 
za předložených podmínek. Povinnou 
přílohou bude harmonogram čerpání 
plnění a harmonogram prací. Zastupitel-
stvo obce pověřuje starostku k podpisu. 

•  Smlouva o zřízení zástavního prá-
va k nemovitostem – Základní škola 
a Střední škola CoLibri

Zastupitelstvo



19Život obce Předklášteří 3/2024

  Příloha k bodu Smlouva o zřízení Zá-
stavního práva k nemovitostem

  Zástavní věřitel a Zástavce společně pro-
hlašují, že Zástavce a Zástavní věřitel 
spolu dne 30. 7. 2024 uzavřeli Smlouvu 
o zápůjčce, v níž deklarovali, že Zástavce 
má v úmyslu využít finančních prostředků 
Zástavního věřitele, vše s tím, že Zástavce, 
jako školská právnická osoba, realizuje 
projekt “Vybudování pavilonu odbor-
ných učeben a zájmového vzdělávání ZŠ 
CoLibri”, který je spolufinancovaný z EU 
a rozpočtu ČR, a k zajištění financování 
fáze výstavby tohoto záměru uzavírá Tuto 
smlouvu o zápůjčce s Věřitelem. 

 a)  Zástavní věřitel se zavazuje zaplatit 
Zástavci v období od podpisu Smlouvy 
o zápůjčce, až do února 2026 finanční 
prostředky až do výše 17 000 000 Kč, 
k čerpání zápůjčky bude docházet 
na základě žádosti Zástavce. V žádosti 
musí být uvedena výše finančních pro-
středků, o jejichž poskytnutí Zástavce 
žádá a lhůta, ve které jejich poskytnutí 
požaduje.

 II.
 Zřízení zástavního práva
 1.  Strany této Smlouvy se dohodly v ná-

vaznosti na výše uvedené, že Zástavce 
zřizuje zástavní právo k Nemovitos-
tem, a to k zajištění Pohledávek, tedy

 a)  v budoucnu vzniklých pohledávek 
Zástavního věřitele vůči Zástavci 
do celkové výše těchto v budoucnu 
vzniklých pohledávek 17 000 000 Kč, 
které vzniknou na základě poskytnutí 
finančních prostředků Zástavním vě-
řitelem na účet Zástavce, s tím, že Zá-
stavce tyto finanční prostředky v roz-
poru se smlouvou o zápůjčce nevrátí 
do 25. 2. 2026. 

 2.  K zajištění Pohledávek Zástavního vě-
řitele vůči Zástavci, jak jsou uvedeny 
v odst. 5 tohoto článku, dává tímto Zá-
stavce Nemovitosti do zástavy Věřiteli, 
tedy tímto zřizuje jako Zástavce zá-
stavní právo k Nemovitostem ve pro-
spěch Věřitele. Věřitel Nemovitosti zá-
stavy do zástavy přijímá pro zajištění 
Pohledávek.

  Podmínka k čerpání jakékoli části úvěru 
je vznik zástavního práva zajišťujícího po-
hledávky Úvěrujícího z titulu Této smlou-
vy a řádný zápis toho zástavního práva 
do příslušného katastru nemovitostí 
na následujících nemovité věci:

 –  pozemek parc. č. St. 312, druh pozemku 
zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 
131 m2, 

 –  pozemek parc. č. 63/1, druh pozemku 
zahrada, o výměře 213 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/10, druh pozemku 
zahrada, o výměře 587 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/11, druh pozemku 
zahrada, o výměře 385 m2, 

  vše zapsané na LV č. 464, pro k. ú. Před-
klášteří, u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, obec Předklášteří, okres 
Brno-venkov

 Usnesení č. 107 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlouvu 

o zřízení zástavního práva k nemovitostem:
 –  pozemek parc. č. St. 312, druh pozemku 

zastavěná plocha a nádvoří, o výměře 
131 m2, 

 –  pozemek parc. č. 63/1, druh pozemku 
zahrada, o výměře 213 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/10, druh pozemku 
zahrada, o výměře 587 m2, 

 –  pozemek parc. č. 66/11, druh pozemku 
zahrada, o výměře 385 m2, 

Zastupitelstvo



20 Život obce Předklášteří 3/2024

  vše zapsané na LV č. 464, pro k. ú. Před-
klášteří, u Katastrálního úřadu pro Ji-
homoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, obec Předklášteří, okres 
Brno-venkov se Základní školou a Střed-
ní školou CoLibri.

•  Kupní smlouva na pozemek p. č. 399/61 
v k. ú. Předklášteří

  Na straně kupujících J. H. a J. G.
  Prodávající touto smlouvou prodává 

kupujícímu předmět převodu, tedy po-
zemek p.č. 399/61 o výměře 530 m2, a to 

včetně všech součástí a příslušenství, 
a to za celkovou cenu ve výši 2 544 000 Kč 
včetně DPH.

 Usnesení č. 108 /2024:
  Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní 

smlouvu na pozemek p.č. 399/61 o vý-
měře 530 m2, a to včetně všech součás-
tí a příslušenství, a to za celkovou cenu 
ve výši 2 544 000 Kč včetně DPH a zmoc-
ňuje starostku k podpisu smlouvy.

Zastupitelstvo



21Život obce Předklášteří 3/2024

 Rád bych touto cestou při-
pomněl zajímavý životní pří-
běh svého dědečka, který byl 
ve své době uznávaným lé-
kařem. Bohužel jeho životní 
pouť se skončila předčasně, 
zemřel ve věku 42 let, když se 
na jeho zdraví negativně pro-
jevily následky prožité války.
 Při sestavování poznatků 
o jeho životě jsem vycházel 
ze vzpomínek nejbližších ro-
dinných příslušníků, spous-
tu cenných faktů a fotografií 
jsem dohledal v rodinném 
archívu a v neposlední řadě 
jsem použil údaje získané 
z Vojenského ústředního ar-
chivu v Praze. 
 Karel Šikola se narodil dne 18. 8. 1884 
v Předklášteří a dne 24. 8. 1884 byl pokřtěn 
jménem Karel Ludvík. Narodil se jako páté 
ze sedmi dětí v rodině obchodníka s obilím 
Antonína Šikoly. Matka Františka byla dce-
rou Karla Tejkala, zámečníka v Předklášteří. 
 Zajímavou osobností v jeho rodině byl 
dědeček František Šikola. Tento původ-
ně doubravnický měšťan se v průběhu let 
přestěhoval do Bystrce, kde jako šafář měl 
na starost i správu hradu Veveří.
 Tři Karlovi sourozenci – Clementina, 
Anna a Jan – zemřeli již v dětském věku. 
Snad i tato skutečnost ho ovlivnila při bu-
doucí volbě povolání. 
Nejstarší bratr Antonín se jako jediný narodil 

v Tišnově, všichni ostatní již v Předklášteří. 
V matriční knize bylo u něj zapsáno chybné 
příjmení – Šikula. Tím se do budoucna zača-
la z poměrně rozvětvené rodiny odštěpovat 
větev Šikulů. Antonín pokračoval ve šlépě-

jích svého otce a postupně 
převzal obchod se smíšeným 
zbožím a obilím.
 Rodiče byli poměrně zá-
možní a postupně vybudo-
vali v Předklášteří tři domy 
na dnešní ulici Komenského, 
a to č.p. 1057, 1063 a dnes již 
zbouraný vedlejší dům, který 
stál na místě současného par-
koviště. Děti navíc plně pod-
porovali při jejich studiích. 
 Sestra Marie se stala učitel-
kou domácích nauk a rovněž 
bratr Rudolf se stal učitelem.
 Karel se rozhodl pro ná-
ročné studium medicíny. Byl 
zapsán na lékařské fakultě 
c.k. české university Karlo-

-Ferdinandovy v Praze, kde studoval v le-
tech 1904–1910 a kde byl slavnostně pro-
mován dne 30. 1. 1912 doktorem veškerého 
lékařství.
 Po škole nastoupil na praxi do Morav-
ských zemských ústavů v Olomouci, kde 
sloužil jako sekundární a pomocný lékař 
na interním a posléze chirurgickém odděle-
ní s výborným prospěchem. 

Hodnocení z interního oddělení:
Pan Dr. Karel Šikola po celou dobu svého 
působení na mém oddělení vynikal nevšed-
ní pílí a svědomitostí při vykonávání svých 
povinností. Osvojil si značné vědomosti 
v rozpoznávání a léčbě vnitřních chorob, 
jakož i v použití uvedených klinických me-

Vzpomínka na 
MUDr. Karla Šikolu

Drahoš Šikola

Karel Šikola jako student.

Zajímavosti z obce



22 Život obce Předklášteří 3/2024

thod vyšetřovacích. Z uvedených důvodů, 
pak také jeho vlídné a lidumilné jednání 
s nemocnými mohu pana Dr. Šikolu co nej-
lépe doporučiti. (primář doc. dr. František 
Votruba)
Hodnocení z chirurgického oddělení:
Pan Dr. Šikola použil doby, po kterou přidě-
len byl chirurg. oddělení s nejlepším výsled-
kem k tomu, aby v chirurgické pathologii 
a therapii náležitě se vzdělal. S pílí věnoval 
se vyšetřování a ošetřování nemocných. 
Byl zručným v provádění zákroků chirurgic-
kých, starostlivým v ošetřování operova-
ných, obezřelým při narkose. Při vypuknutí 
války měl příležitosti ve velkém rozsahu 
studovati válečná zranění a je ošetřovati; 
v nemoci mé v listopadu 1914 převzal veliký 
úkol mne (primáře) úplně zastupovati, kte-
rýžto úkol k plné spokojenosti plnil. (primář 
dr. Felix Smolev) 

 MUDr. Karel Šikola patřil ke generaci, je-
jíž život byl dramaticky ovlivněn 1. světovou 
válkou. 

 Ještě před jejím vypuknutím 
se rozhořela druhá balkánská 
válka v červnu roku 1913, když 
Bulharsko napadlo sousední 
státy Srbsko, Řecko a Turecko. 
Následně se do ní přidalo i Ru-
munsko a společnými silami 
bylo Bulharsko do dvou měsíců 
poraženo. Doktora v té době na-
lezneme v nemocnici v srbském 
Šabacu, nedaleko Bělěhradu, 
ve sboru zdravotníků Červené-
ho kříže, kde pomáhal zachra-
ňovat lidské životy a ošetřovat 
četná válečná zranění ještě 
počátkem roku 1914. Za svoje 
zásluhy v této činnosti obdržel 

od srbské strany dvě vyznamenání: Řád sv. 
Sávy IV. stupně a Řád srbského družstva 
Červeného kříže. 
 Řád sv. Sávy se v období balkánských vá-
lek uděloval i příslušníkům Červeného kříže 
a vojenským osobám, druhý řád byl oceně-
ním zásluh o srbský Červený kříž.
 Když potom 1. světová válka vypukla, 
měl už značné zkušenosti právě z této „vál-
ky srbsko-bulharské“. Válečnými útrapami 
si prošel i jeho bratr Rudolf, který bojoval 
na italské frontě, kde přišel o oko.

Zajímavosti z obce

Dům, v němž prožil většinu svého života.

MUDr. Karel Šikola v parku. Ve vojenské uniformě. 



23Život obce Předklášteří 3/2024

 Doktor narukoval do jemu známé olo-
moucké nemocnice. Brzy však byl převelen 
do Litovle, kde se formoval 500. batalion, se 
kterým po 3 dnech vyrazil do Karpat na vý-
chodní frontu. Postupovali územím dnešní-
ho Polska (Nowy Sacz) a Ukrajiny, ponejví-
ce se pohybovali ve lvovské oblasti (Tuska, 
Stanislavczyk, Lopatyn, Boryslav), až dora-
zili do Brodů. Odtud byl doktor nečekaně 
převelen na italskou frontu, přestože váž-
ně onemocněl a jeho zdravotní stav v tuto 
chvíli nebyl dobrý. Nakazil se totiž od svých 
pacientů tuberkulózou. Po příjezdu do Itálie 
se jeho stav prudce zhoršil, a to do té míry, 
že musel být umístěn v divizní nemocnici 
v italském městečku Forni. Odtud byl trans-
portován se zastávkami v Tridentu (Trento), 
Innsbrucku a Vídni zpět do záložní nemoc-
nice v Olomouci a následně do vojenské-
ho ústavu ve Šternberku, kde jako pacient 
strávil čtyři měsíce. 23. 10. 1916 byl poprvé 
předvolán před superarbitrační (přezkum-
nou) komisi do Krakova. Tyto přezkumy 
zdravotního stavu se pak opakovaly pravi-
delně každé tři měsíce až do konce války. 
Protože jeho zdravotní stav neumožňoval 
stoprocentní nasazení na frontě, prožil zby-

tek války v olomoucké nemocnici. Zís-
kal hodnost nadporučíka a v průběhu 
války byl zařazen jako doktor - asistent, 
později jako vrchní doktor. Jeho záslu-
hy byly odměněny dvěma rakousko-
-uherskými válečnými vyznamenáními 
– Zlatým záslužným křížem s korunou 
a Čestným vyznamenáním za zásluhy 
o Červený kříž II. třídy.
 Zlatý záslužný kříž byl původně udě-
lován civilním osobám za všeobecné 
zásluhy, za války ho bylo možno udělo-
vat i za vojenské zásluhy v poli. Zásluž-
né kříže s korunou byly vyšší formou 
vyznamenání.

 Čestné vyznamenání za zásluhy o Čer-
vený kříž bylo udělováno pouze během tr-
vání 1. svět. války a byli jím odměněni muži 
a ženy za péči o zraněné a nemocné. Byly 
udělovány i za zásluhy v boji, s tzv. válečnou 
dekorací, mezi rameny připojeným zeleným 
vavřínovým listem.
 Se svými válečnými zážitky se často svěřo-
val v dopisech adresovaných nejbližší rodině, 
zejména rodičům. Celý válečný konflikt jako 
lékař považoval za zbytečný a nesmyslný.
 Dne 6. 11. 1918 byl propuštěn z činné 
služby.
 Do svazku čs. armády byl přijat dne 
4. 10. 1919. Po několika superarbitracích byl 
však 1. 5. 1921 přeřazen do výslužby jako 
k řadové službě nezpůsobilý. Navíc mu bylo 
přiznáno výslužné ve výši 1 733,33 Kč ročně.
 Po návratu z války se rychle zapojil 
do společenského života v rodné obci. Byl 
jedním z iniciátorů vybudování Pomníku 
padlým na památku obětem 1. světové vál-
ky. Bylo sestaveno „Sdružení pro postavení 
pomníku“, jehož předsedou byl zvolen. Po-
mník byl slavnostně odhalen dne 28. října 
1924, dr. Šikola na něm pronesl slavnost-

Zajímavosti z obce

Válečná vyznamenání, která obržel.



24 Život obce Předklášteří 3/2024

ní proslov, který byl následně použit jako 
předmluva ke knize Rudolfa Klátila Paměti 
Předklášteří a tišnovského kláštera Porta 
coeli z roku 1925.
 Od roku 1924 byl doktor rovněž členem 
Čtenářsko-pěveckého spolku Květnice 
v Předklášteří. 
 Dne 28. října 1920 se oženil s Aloisií Klu-
sákovou, dcerou Cyrila Klusáka, obuvníka 
v Předklášteří. Příští rok se jim narodil jedi-
ný syn Drahoš.
 V té době již byl ženatý i jeho bratr Ru-
dolf, který si vzal za manželku Heřmu Wein-
zettelovou, dceru lesmistra 
Tomáše Weinzettela. I on se 
jako učitel aktivně podílel 
na kulturním a společen-
ském dění v obci. Vedl pě-
vecký sbor a sám dlouho-
době v kostele zpíval a hrál 
na varhany. Byl členem ha-
sičského sboru v Předkláš-
teří, v určitém období byl 
dokonce jeho velitelem.
 Sestra Marie zůstala 
svobodná. Jako učitelka 
domácích nauk působila 
na několika školách v blíz-

kém okolí. Nejraději vzpomínala na období, 
které prožila v Lipůvce. Velice milovala své-
ho synovce Drahoše a ochotně pomáhala 
s jeho výchovou.
 Karel měl s oběma těmito sourozenci 
nadstandardní vztahy. Celoživotně se vy-
hledávali, navštěvovali, zajímali se o sebe 
a vzájemně povzbuzovali.
 Ve dvacátých letech minulého století byl 
již dostatečně zkušený doktor, a proto se 
rozhodl zřídit si vlastní praxi jako praktický 
a železniční lékař. Ordinaci si zřídil v příze-
mí vlastního domu na Komenského ulici 
č.p. 1057 a na svou dobu ji moderně vyba-
vil. Jako jeden z mála soukromých doktorů 
měl v té době k dispozici například vlastní 
rentgen. Manželka se vedle něj zapracovala 
jako zdravotní sestra a sekundovala mu i při 
různých náročných úkonech. V domácích 
podmínkách tak provedl i některé riskantní 
operace, od kterých ho jeho kolegové zrazo-
vali. V případě jednoho pacienta se jednalo 
např. o zauzlení střev, jiné pacientce zase 
odoperoval cystu větší než pštrosí vejce. 
Nutno říci, že oba tito pacienti ho přežili 
o mnoho let.

Zajímavosti z obce

Válečný lazaret.

MUDr. Karel Šikola u pacienta.



25Život obce Předklášteří 3/2024

 Doktor měl hluboké sociální cítění. Ně-
které nemajetné pacienty ošetřil zdarma, 
mnohdy dokonce sáhl do vlastní peněžen-
ky, když bylo nutné zakoupit medikament 
nezbytný pro doléčení.
 Pracoval s velkým vypětím, i když se jeho 
zdravotní stav stále skrytě zhoršoval. Po-
čátkem března roku 1927 absolvoval noční 
výjezd k pacientovi do Deblína, který se mu 
stal osudným. Během tohoto výjezdu pro-
chladnul a dostal těžký zápal plic, kterému 
13. března v brněnské zemské nemocnici 
podlehl. A tak paradoxně, přestože celoži-
votně pomáhal nemocným, sobě pomoci 
nedokázal. 
 Jeho malému synkovi bylo tehdy 6 let.
 Doktor byl u svých pacientů velmi oblíbe-
ný a vysloužil si přezdívku „doktor-lidumil“. 
Takto o něm bylo psáno i v nekrologu v do-
bových novinách.

Proslov dr. Šikoly při slavnostním odhalení 
Pomníku padlým dne 28. října 1924:
 Když za krásného slunného odpoledne 
28. června 1914 pod pružnými kroky vy-
rovnaných šiků Sokola po prvé zakolísala 
půda nedobytné bašty německého Brna, 
nikdo netušil, že za necelý měsíc nastane 
počátek katastrofy téměř celé Evropy. Ne-
dokončila se na sletě sokolském projekto-
vaná cvičení, neboť na blízkých jezdeckých 
kasárnách zavlál černý prapor zvěstující 
blízkou pohromu. Den 26. července 1914, 
počátek strašlivé světové války, zůstane 
v mysli všech obyvatelů Evropy zapsán pís-
mem nezničitelným. Byl to první den čás-
tečné mobilizace, která 1. srpna 1914 byla 
rozšířena ve všeobecnou.
 Válka, která zuřila přes čtyři léta a v naší 
republice skončena v pátém roce po odra-
žení bolševických čet maďarských a vyčiště-

ní Slovenska a Podkarpatské Rusi od těchto 
vrahů a loupežníků, vyžádala si nesmírných 
obětí, jak na majetcích, tak bohužel hlav-
ně na životech lidských. Oběti tyto nebyly 
však přineseny nadarmo, zkvetlať z krve 
ubitých nám milých bojovníků nejvzácnější 
květina – naše Svobody – po úplném zhrou-
cení zpuchřelého Rakouska. Není jediné 
vsi, městečka, města, kde by neželeli svých 
příbuzných, známých a přátel. A tak i u nás 
v Předklášteří postrádáme značnou řadu 
těch, kteří z obce odešli na pole válečné, aby 
se více nevrátili. Může památka těchto hrdi-
nů zůstat neuctěna? Nelze oceniti zásluhy 
všech, ať již legionářů či zahraniční politic-
ké práce, nebo Maffie, zejména pak našeho 
prvního presidenta tatíčka Masaryka.
 Jsme povinni aspoň něčím dokázati 
vděčnost všem, kdož byli obětováni. Proto 
usneslo se obecní zastupitelstvo naší obce, 
první za republiky, postaviti důstojný po-
mník, aby památka těchto hrdinů zůstala 
v trvalé paměti i pokolením příštím.
 První dar přinesli mládenci, pak byla vy-
konána sbírka po celé obci a z různých pod-
niků věnovány výtěžky. Tím dosáhl fond 
pro postavení pomníku značného obnosu 
a bylo možno přikročiti ku uskutečnění my-
šlenky obecním zastupitelstvím navrhnuté.
Ve prospěch postavení pomníku padlým 
jest také tato knížka, líčící dějiny staroby-
lého kláštera „Porta coeli“. S nevšední pílí 
ujal se této věci autor, shledávaje velmi těž-
ko všechny potřebné prameny, aby řádně 
osvětleny byly dějiny a osudy tohoto kláš-
tera od jeho založení až po dobu nynější.
 Mrtvým tvůrcům.

Zajímavosti z obce



26 Život obce Předklášteří 3/2024

 Pozemek za cukrárnou 
U Krále se za posledních 
několik měsíců proměnil 
k nepoznání: ze zarostlé 
tajemné zahrady ve velké, 
chvílemi rušné staveniště, 
na kterém vyrůstá nová bu-
dova školy CoLibri. 
 Základní škola a Střední 
škola CoLibri s akreditací 
MŠMT funguje v Předkláš-
teří od roku 2019. Jejím 
zřizovatelem je Hnízdo 
– spolek pro komunitní 
vzdělávání, který už 10 let 
přináší na Tišnovsko inovativní vzdělávání 
v podobě i dalších škol (ZŠ ZaHRAda, LMŠ 
Ledňáček) a jiných projektů. CoLibri nyní 
sídlí v pronajatých prostorách v areálu 
kláštera Porta coeli a dochází do ní 40 dětí 

ve věku od 6 do 15 let. V příštím školním 
roce plánuje mít také první studenty střední 
školy oboru kombinovaného lycea. Dlouho-
době však tyto prostory nestačí proto, aby 
se do nich škola vešla celá. Proto již před 
lety vznikl záměr postavit novou budovu 
na pozemku na ulici Uhrova.

 Škola CoLibri se inspiruje zahraničním 
modelem svobodných demokratických 
škol, jako jsou například školy Summerhill 
ve Velké Británii, Sudbury Valley v USA nebo 
DeRuimte v Holandsku. Hlavními hodno-
tami jsou svoboda, odpovědnost, důvěra 

ZŠ a SŠ CoLibri
staví unikátní 
budovu školy 

Pavel Matějka, ředitel

Stav výstavby ke dni 9. 9. 2024.

Vizualizace učebny.

Vizualizace objektu z ulice Uhrova.

Zajímavosti z obce



27Život obce Předklášteří 3/2024

a respekt. Důležitou součástí, ve které se 
tyto hodnoty propisují do praxe, je instituce 
školního sněmu, který rozhoduje o chodu 
školy a na kterém mají děti a dospělí rovno-
cenný hlas. 
 Novou školu navrhli architekti společně 
s dětmi a týmem školy tak, aby co nejlépe 
vyhovovala tomuto vzdělávacímu konceptu 

založenému na úplném vě-
kovém míchání, práci v ma-
lých studijních skupinách 
a volnému přístupu ke stu-
diu v odborných učebnách. 
 Stavba samotná je vy-
ústěním několikaleté práce 
týmu školy na projektu s ná-
zvem Vybudování pavilonu 
odborných učeben a zájmo-

vého vzdělávání ZŠ CoLibri, na který se nám 
podařilo získat dotaci 40 mil. Kč z programu 
IROP 2021–2027 spolufinancovaném Evrop-
skou unií a státním rozpočtem ČR. Odhadu-
jeme, že kompletní výstavba nové budovy 
včetně vybavení, že bude stát 57 mil. Kč. 
Rozdíl oproti dotaci financujeme z vlastních 
zdrojů pomocí půjček a darů.
 Celý projekt bychom nemohli realizovat 
bez dlouhodobé velké podpory přátel školy, 
a především obce Předklášteří. Velmi za ni 
děkujeme a těšíme se na budoucí spoluprá-
ci nejen v oblasti vzdělávání. 

Virtuální prohlídka novou
budovou školy:

Základová deska.

Vizualizace učebny.

Zajímavosti z obce



28 Život obce Předklášteří 3/2024

 Již třetím rokem je v naší obci vyvážen 
tříděný odpad systémem door-to-door, tzn. 
většina domácností má doma 4 typy nádob 
na tříděný odpad (plast, papír, bio a komu-
nální odpad). Tyto nádoby jsou pravidelně 
vyváženy dle svozového kalendáře, který je 
znám na celý kalendářní rok. Může se ale 
stát, že některá nádoba není vyprázdněna, 
což může být způsobeno nedodržením zá-
kladních pravidel, která shrnuji níže:

1. Příprava nádob ke svozu: 
 •  Nádoby připravte večer před svozovým 

dnem co nejblíže ke komunikaci.
 •  Nádoby musí být jasně viditelné a pří-

stupné. Zaměstnanci svozové firmy ne-
smí vstupovat na soukromé pozemky!

 •  Svozy probíhají od brzkých ranních ho-
din do pozdních večerních hodin.

2. Pravidla pro různé typy popelnic: 
  Směsný komunální odpad je vyvážen 

pouze z nádob k tomuto účelu určených: 
černé/tmavě zelené/plechové nádoby 

 Papír: modré nádoby 
 Plast: žluté nádoby 
 Bioodpad: hnědé nebo zelené nádoby
3. Důležitá upozornění: 
 •  Pytle s odpadem přistavené k popelnici 

nebudou vyvezeny. 
 •  Když vám popelnice nestačí, pořiďte si 

další.
 •  Používání barevných popelnic z dotací 

na jiné typy odpadů, než je předepsáno, 

je zneužití dotačních pravidel a poru-
šení smlouvy o výpůjčce, jež může vést 
k jejich odebrání.

 •  Špatně vytříděný odpad nebude odve-
zen a bude nutné ho přetřídit.

 •  Osádky je vyfotí, nechají vzkaz, proč 
nebyly svezeny a společnost bude infor-
movat vedení obcí.

4. Technický stav nádob:
 •  Nádoby musí být v takovém stavu, který 

umožňuje jejich vývoz.

ŘEŠENÍ PRO NEVYVEZENÉ POPELNICE
 Občas se na obec obracejí občané, kterým 
svozová firma nevyvezla popelnici s komu-
nálním odpadem. Nezřídka se ovšem ukáže, 
že za nevyvezením stojí důvody právě na je-
jich straně, např. popelnice nebyla vystavena 
ke komunikaci včas, obsahovala stavební či 
nebezpečný odpad, byla umístěna na sou-
kromém pozemku, zaparkované auto brá-
nilo v přístupu ke kontejneru atd. Stát se to 
může každému, proto vám jako řešení nabí-
zíme možnost zavolat na obecní úřad a řešit 
tuto situaci individuálně. Zároveň apelujeme 
na všechny občany, aby toto využívali uvážli-
vě a pouze v nezbytných případech. 

KOMUNÁLNÍ ODPAD V LETNÍCH MĚSÍCÍCH
 V letních měsících se na obec obracejí 
také někteří občané s dotazy, zda by nebylo 
možné zvýšit četnost svozu právě komunál-
ního odpadu. Toto není možné z důvodu 
vytíženosti vozového parku a pracovních sil 
svozové firmy. Jak jsem psala výše, kalendář 
svozu je pevně daný na celý rok a nelze jej 
v polovině roku na pár měsíců změnit. Museli 
bychom celá obec přejít na četnější termíny 
svozu po celý rok, což by znamenalo podstat-
né zvýšení poplatku za svoz a likvidaci od-
padu pro všechny občany. Také by to vedlo 

Odpadové
hospodářství
v naší obci 

Eva Šebková

Zajímavosti z obce



29Život obce Předklášteří 3/2024

zpět ke snížení vytříděného 
odpadu a tím pádem by-
chom dostávali méně peněž 
za množství vytříděného od-
padu, které jsou zohledněny 
ve výpočtu ceny za svoz a li-
kvidaci odpadu.
 I když se stále najdou tací, 
kteří jsou přesvědčeni, že tří-
dit se nemusí a že je to zatě-
žování občanů nesmyslnými 
požadavky, pravda to není. 
Třídit a snižovat množství 
odpadu smysl má.
 V roce 2023 bylo v naší 
obci díky recyklaci a využití 
papíru, plastů, skla, kovů, 
nápojových kartonů a dalších komodit 
v rámci tříděného sběru a využití odpadů 
v systému EKO-KOM uspořeno 26,5 mil. GJ 
energie, tedy zhruba tolik, kolik v průměru 

spotřebuje za rok více než 426 tisíc domác-
ností. V případě tolik diskutovaného globál-
ního oteplování přispěl systém tříděného 
sběru a využití odpadů EKO-KOM ke snížení 
emisí o 999 054 tun CO2 ekvivalentu (z toho 
428 916 tun biogenního a 570 138 tun fosil-
ního CO2 ekv.)*.

* Biogenní CO2 ekv. – skleníkové plyny po-
cházející z biomasy, které by byly později 
uvolněny v rámci jejího přirozeného rozkla-
du či požáru. Při udržitelném využívání bio-
masy nedochází k narušení uhlíkové bilance 
v systému atmosféra-biosféra, resp. uvolně-
ný uhlík je opětovně absorbován při proce-
su fotosyntézy.
 Fosilní CO2 ekv. – skleníkové plyny uvol-
něné z fosilních paliv (ropa, uhlí, zemní 
plyn), tedy zásobníků uhlíku, které vznikaly 
miliony let a jejich intenzivní spalování vede 
k narušení uhlíkové bilance. Tím nedochází 
pouze ke globálnímu oteplování, ale také 
k okyselování vod a půd.

Zajímavosti z obce

Kvůli vyhozeným včelím rámkům do kontejneru 
na ulici Na Kukle museli být přivolaní hasiči.

Na likvidaci olejové skvrny u dí-
len technické roty byli přivolaní 
hasiči.

Sedačky z auta nepatří ke kon-
tejnerům – na Vísce.





31Život obce Předklášteří 3/2024

Co se děje v našich školách

 Nádherné prázdniny plné sluníčka 
a krásného počasí skončily a nový školní rok 
je opět tady. A se začátkem roku máme také 
spoustu změn. V mateřské škole nastoupily 
hned tři nové učitelky – Martina Krajčírovič, 
Nela Pospíšilová a Kateřina Baksová. Nahra-
dily Petru Havlíkovou, Lucii Jůzovou a Ivonu 
Masopustovou. Věřme, že jejich mládí oživí 
celou mateřskou školu a přinese do ní nový 
svěží vítr. Nová je také školnice paní Vero-
nika Poláková, která pracuje na půl úvazku 
v mateřské škole a na půl úvazku v základní 
škole. Zapracovala se velmi dobře a myslím, 
že se jí u nás líbí. A v mateřské škole je ještě 
jedna posila a tou je nová školní asistentka 
paní Markéta Pelíšková. Ta nahradila Evu 
Mičíkovou, která přešla z mateřské školy 
do základní školy jako asistentka pedagoga 
v první třídě. V základní škole máme ještě 
jednu novou tvář a to je Monika 
Koktová, která působí jako asi-
stentka pedagoga ve třetí třídě 
a současně jako třetí vychovatel-
ka ve školní družině.
 No a aby nebylo změn málo, 
od 1. října nastoupí do naší školy 
nová paní ředitelka Dana Veselá. 
Přeji všem klidný a úspěšný škol-
ní rok a mnoho zdaru při práci 
s dětmi, která je rok od roku ná-
ročnější.

Přivítání prvňáčků v novém
školním roce 2024/2025

 Naše základní škola v pondělí 2. září 2024 
opět přivítala po letních prázdninách žáky 
a zahájila tak školní rok 2024/2025. Na tento 
den se jistě nejvíce těšili budoucí prvňáčci. 
Letos se otevřela pouze jedna první třída 
s počtem 22 žáků (z toho 9 chlapců a 13 dí-
vek). Prvňáčky společně s jejich rodiči a pra-
rodiči slavnostně přivítaly paní ředitelka Ilo-
na Krausová, paní starostka Petra Bendová 
a Dana Veselá. Popřály jim úspěšný start 
do nového školního roku a mnoho pěkných 
zážitků. Naši noví prvňáčci obdrželi pamětní 
listy, trička a od zřizovatele batůžky, které 
jim budou vzpomínkou na jejich první škol-
ní den. Všichni se budeme snažit jim pomá-
hat. Děti se těšily, až zaplní své připravené 
aktovky učebnicemi s krásnými ilustracemi 
i ostatními pomůckami a poprvé zased-
nou do školních lavic. Přejeme prvňáčkům 
i všem ostatním žákům úspěšné vykročení 
do nového školního roku, hodně úspěchů 
a radosti při získávání nových vědomos-

Z našich škol

Ilona Krausová

Jaroslava Pohanková

Zprávy z naší školy



32 Život obce Předklášteří 3/2024

tí a dovedností. Věříme, že se bude dětem 
ve škole líbit a budou do ní chodit rády. Také 
přejeme rodičům a všem zaměstnancům 
školy pevné zdraví a hodně elánu.

2. třída

 Žáci druhých tříd zahájili školní rok ve své 
třídě seznamovacími aktivitami. Následně 
jsme vzhledem k teplému počasí trávili do-
poledne procházkou po okolí a společnými 
hrami v přírodě. 
 V letošním školním roce se naše škola 
zapojila do ligy Miniházené pořádané pro 
první stupeň základních škol na Tišnovsku. 
V září nás čeká první ukázková hodina mini-
házené pro děti u nás ve škole. Jako každý 
školní rok čeká druháčky beseda v knihov-
ně, návštěva Inspira a divadelní představení 
v divadle Radost.

Michaela Matoušková

Zprávy z naší školy



33Život obce Předklášteří 3/2024

Testování Kalibro 2023/2024

 I ve školním roce 2023/2024 se naše škola 
rozhodla zapojit do testování KALIBRO. Pro-
jektu se zúčastnili žáci třetího a pátého roční-
ku ZŠ. Každá testová úloha zařazená v tomto 
ročníku projektu KALIBRO měla jednu ze čtyř 
formálních podob: šlo buď o otevřenou úlo-
hu (s číselnou či jinou odpovědí), o výběro-
vou úlohu s jedinou správnou odpovědí v na-
bídce, o tzv. part s možností více správných 
odpovědí v nabídce nebo o úlohu na pořadí. 
Referenční výsledky shrnují výsledky od cel-
kem 67 škol, které se testování zúčastnily. 
 KALIBRO je dlouhodobý projekt, určený 
především základním a středním školám. 

Byl připraven s cílem pomáhat školám zís-
kávat podklady pro sebehodnocení. Žáci 
většinou vybírají jednu nebo několik správ-
ných odpovědí z nabídky (tzv. tradiční testy) 
nebo samostatně tvoří své odpovědi (tzv. 
dovednostní testy). Zaměření testových 
úloh je v souladu s moderními cíli základní-
ho vzdělávání a odpovídá například pojetí 
prestižního mezinárodního srovnání PISA. 
Testování i dotazníková šetření probíhají 
každoročně a jsou zaměřována postupně 
a opakovaně na jednotlivé úrovně vzdělá-
vací soustavy či populační ročníky. Každá 
škola se sama rozhoduje, kterých testování 
a šetření se zúčastní. 
 Testy a dotazníky rozesílá a vyhodnocuje 
organizátor projektu. Zúčastněné školy zís-

Světlana Kuldová, Hana Müllerová

Zprávy z naší školy

Předmět
Celková 

úspěšnost 
(%)

Dívky 
(%)

Hoši 
(%)

Průměr 3. roč. 
ČR (%)

Vesnické školy 
(%)

Český jazyk 47,5 46,8 47,8 50,1 52,4
Matematika 26,7 21,6 30,4 38,1 40,9
Prvouka 40,8 38,4 42,3 42,1 44,3
Přírodovědný základ 49,0 38,2 53,9 53,0 53,6
Anglický jazyk 59,9 57,3 62,5 56,1 56,8
Ekonomické dovednosti 53,7 47,9 57,5 48,3 50,0

Předmět

Celková 
úspěšnost
v naší ZŠ 

(%)

Dívky 
(%)

Hoši 
(%)

Průměr ČR 
(%)

Vesnické školy
v ČR (%)

Český jazyk 67,8 67,7 67,9 59,2 58,5
Matematika 50,9 50,7 51,2 46,9 45,1
Humantitní základ 53,5 51,6 55,7 56,6 54,5
Přírodovědný základ 64,9 63,0 67,6 60,2 60,7
Anglický jazyk 70,4 70,3 70,5 69,1 68,0
Ekonomické dovednosti 56,9 56,2 57,9 52,4 50,9



34 Život obce Předklášteří 3/2024

kávají souhrnné výsledky za třídy a školu, 
v případě testů pak rovněž detailní přehled 
o individuálních výsledcích žáků. 

Školní družina

 Školní družina je školským zařízením pro 
zájmové vzdělávání. Specifickými prostřed-
ky naplňuje obecné cíle vzdělávání dané 
školským zákonem. Zájmové vzdělávání po-
skytuje účastníkům naplnění volného času 

zájmovou činností a dalšími aktivitami se 
zaměřením na různé oblasti. Školní družina 
se zaměřuje na výchovu, která posiluje ko-
munikativní dovednosti, podporuje schop-
nost uplatnit se ve skupině i společnosti 
a přijímat důsledky svého chování a jedná-
ní. Snaží se o formování životních postojů, 
předkládá množství námětů k rozvíjení na-
dání a ke kvalitnímu prožívání volného času.
V letošním školním roce 2024/2025 máme 
3 oddělení, do kterých se k pravidelné do-
cházce přihlásilo 70 dětí.
 Pracujeme podle ŠVP pro ŠD s názvem 
„Člověk a jeho svět“. Při školní družině fun-

guje výtvarný kroužek pro děti 3.–5. třídy 
s názvem Dílnička.

Co nás čeká na podzim?

16. 9. 2024 – návštěva knihovny v Tišnově 
– 3. ročník 
17. 9. 2024 – Miniházená – ukázkové hodiny 
pro 2. – 4. ročník
26. 9. 2024 – Přátelské setkání v Domově 
pro seniory s žáky 3. ročníku

27. 9. 2024 – Želešická růže – přes-
polní běh pro žáky nar. v roce 2013 
– 2015
1. 10. 2024 – Dopravní výchova – te-
oretická část – 4. ročník
18. 10. 2024 – Dopravní výchova – 
praktická část na dopravním hřišti 
v Brně Řečkovicích, 4. ročník

Marcela Šebková, Veronika Kusková

Zprávy z naší školy



35Život obce Předklášteří 3/2024

 Do nového školního roku jsme vkročili 
s nadprůměrně horkým počasím, takže jsme 
hodně času strávili na školní zahradě, kde 
jsme vyhledávali stinná místa a hodně dbali 
na dodržování pitného režimu. Nových dětí 
nastoupilo v září deset. Adaptace probíhá 
bez větších problémů a děti si na režim ma-
teřské školy dobře zvykají. Kapacita mateř-
ské školy není, po dlouhé době, 
naplněna.
 V mateřské škole došlo k vět-
ším personálním změnám. 
Od července se o úklid ve třídě 
Koťátek a o zahradu stará nová 
paní školnice Veronika Poláková 
Do každé třídy nastoupila nová 
paní učitelka:
Myšky – Nela Pospíšilová, Koťát-
ka – Kateřina Baksová, Medvídci 
– Martina Krajčirovič. K novým 
pracovnicím patří i školní asis-
tentka Markéta Pelíšková.

 Těšíme se s dětmi na nové zážitky. V září 
nás čeká kouzelník, v říjnu za námi přijede 
Divadlo Matýsek a v listopadu proběhne ná-
vštěva Městské knihovny v Tišnově. Od říj-
na také zahájíme pravidelné cvičení v hale 
s projektem Se Sokolem do života a přípra-
vu předškoláků v Edukativně-stimulačních 
skupinkách. Pozvánku přijměte na tradiční 
Drakiádu.

Zprávy z naší školy

Z mateřské školy
Hana Kolaříková



36 Život obce Předklášteří 3/2024

 Na přání paní starostky mi, prosím, do-
volte, abych napsala pár řádek o sobě, o své 
dosavadní profesní cestě, mé vizi. 
 Moje profesní dráha zapo-
čala na ZŠ, MŠ, ZUŠ Lomnice, 
kam jsem nastoupila přesně 
na počátku nového tisícile-
tí jako čerstvá absolventka 
Pedagogické fakulty Masary-
kovy univerzity. Zkušenosti 
s prací s dětmi jsem však zís-
kávala již od roku 1996, kdy 
jsem vedla výtvarné a kera-
mické kroužky, ale i příměst-
ské a letní pobytové tábory 
v Domě dětí a mládeže v Ku-
řimi. Mým oborem je čes-
ký jazyk, výtvarná výchova 
a speciální pedagogika, přičemž všem třem 
oblastem jsem se věnovala s žáky jak na 1., 
tak na 2. stupni výše zmíněné školy. Logo-
pedickou prevenci jsem pak zajišťovala jako 
školský logoped i ve škole mateřské. Během 
působení na této škole jsem dokončila též 
doktorský studijní program na PdF MU.
 Po rodičovské dovolené se mi na šest 
dalších let stal výzvou post ředitelky ZŠ a MŠ 
Drásov. Na tomto místě jsem získala řadu 
cenných zkušeností, které jsem následně 
mohla předávat dalším vedoucím pracov-
níkům ve školství i studentům učitelství. 
V posledních šesti letech jsem pracovala 
jako garant podpory pro vedení škol pod 

Národním pedagogickým institutem ČR, 
krajské pracoviště v Brně a věnovala jsem se 
výuce pedagogické diagnostiky a školského 
a školního managementu studentů učitel-
ství na Pedagogické fakultě Masarykovy uni-
verzity v Brně. 
 Do Předklášteří jsem se přistěhovala 
s rodinou v roce 2011, ale moje kořeny sem 
sahají mnohem hlouběji, neboť do historie 
obce zasáhli jako velmi činní občané již moji 
prarodiče Terezie, rozená Konečná a Franti-

šek Janíček, kteří si postavili 
svépomocí domek na ulici 
Strmé. Tam nyní bydlí moji 
rodiče. 
 Znát mě můžete jako re-
daktorku Zpravodaje obce 
Předklášteří, na jehož čtvrt-
letním vydávání se značnou 
měrou už druhé volební ob-
dobí podílím. První volební 
období pak zastupuji vás 
občany jako členka Zastu-
pitelstva obce Předklášteří. 
Neznámou pro mě není ani 
místní škola, neboť v ma-

teřské škole jsem strávila ve školním roce 
1982/83, kdy jsem bydlela u prarodičů, 
poslední rok před nástupem do školy, jen 
vzpomínky už jsou mlhavé. 
 Jak už jsem psala v koncepci, kterou jsem 
předkládala výběrové komisi, jež mezi kan-
didáty vybírala vhodnou osobu pro vede-
ní školy, můžu nyní představit svůj pohled 
na možný budoucí směr pro rozvoj a řízení 
Základní školy a mateřské školy Předklášteří, 
nicméně se zároveň domnívám, že vizi je tře-
ba spoluutvářet se všemi skupinami, kterých 
se vzdělávání ve škole týká, tudíž tato musí 
být široce komunikována a přijata zejména 
pracovníky školy, aby vešla v realizaci. 

Zprávy z naší školy

Nová ředitelka ZŠ
a MŠ Předklášteří
se představuje

Dana Veselá



37Život obce Předklášteří 3/2024

 Bezpečné prostředí, příjemné klima, part-
nerský přístup, individuální rozvoj poten-
ciálu každého žáka a otevřená komunikace 
mezi vedením, dětmi/žáky, učiteli, nepeda-
gogickými zaměstnanci a rodiči – to vše je 
za mě základem kvalitní školy. Mým cílem 
bude spoluvytvářet kvalitní školu, kam bu-
dou rádi chodit děti, zaměstnanci i rodiče. 
Budu se snažit vytvářet příjemné a inspi-
rující prostředí, které podporuje každého 
žáka v jeho individuálním rozvoji, kreativitě 
a kritickém myšlení. Využívat bychom v ma-
ximální míře měli také krásné venkovní pro-
středí naší obce. Podporovat chci týmovou 
spolupráci, vnitřní motivaci a dobré vztahy. 
Mým cílem je, aby žáci zažívali radost z uče-
ní, které je kvalitně vybaví do života znalost-
mi, dovednostmi i rozvinutými kompetence-
mi i díky tomu, že nebude realizováno jako 

předávání hotových faktů, ale že žáci budou 
vtahováni do učení jako „aktivní“ účastníci. 
Byla bych ráda, kdybychom ve spolupráci 
s rodiči dokázali poznat silné stránky kaž-
dého z žáků a uměli je posílit.
 Prohloubit bych ještě více chtěla spolu-
práci základní a mateřské školy, ve škole pak 
nabídnout – nejlépe ve spolupráci s ochot-
nými rodiči a spoluobčany – širší a pestřejší 
nabídku volnočasového vyžití žáků. 
 Pro vytvoření dobré koncepce rozvoje 
školy je nutné analyzovat minulé období, 
poučit se z toho, co nefungovalo, a navázat 
na úspěchy, kterých bylo ve škole dosaženo. 
A k tomu, aby se nám to dařilo co nejlépe 
„přivézt v život“, budu potřebovat partu 
ochotných spolupracovníků, ale i rodičů 
ochotných se na chodu naší školy podílet. 

Zprávy z naší školy



38 Život obce Předklášteří 3/2024

 I letos k nám do parku přijel a v době 
od 15.–18. července 2024 promítal Kinema-
tograf bratří Čadíků. Pro charitativní kultur-
ně-filmový projekt Filmové léto nám letos 

počasí přálo, a tak jsme si užili krásné 4 pro-
mítací večery. Z projektového vozu se vysíla-
ly filmy: Nikdy neříkej nikdy; Lítá v tom; Prin-
cezna na hrášku; A máme, co jsme chtěli.
 Díky divákům se na této charitativní akci 
vybralo 15 250 Kč.
 Pro návštěvníky bylo zajištěno drobné ob-
čerstvení. Za pomoc na akci děkuji Radku Vej-
rostovi, Haně Kolaříková a Daniele Vojtové.

 V sobotu 7. září do Předklášteří po roce 
opět zamířila kolona naleštěných automo-
bilů a motocyklů, které psaly dějiny moto-
rismu. Uskutečnila se tu totiž závěrečná část 
Přehlídky elegance – setkání historických 
vozidel s více než dvacetiletou tradicí. Po-
řadatelé z Autoklubu Tišnov a SDH Lomni-
ce se opět rozhodli uspořádat závěrečnou 

část akce v předklášterském parku u školy. 
A tak po prezentaci více než sto šedesáti 
historických automobilů a přibližně osmde-
sáti motocyklů na tišnovském náměstí Míru 
a v Lomnici zamířili účastníci do příjemného 
prostředí plného zeleně.
 Velký zájem ze strany návštěvníků potvr-
dil, že si Přehlídka elegance našla v Předkláš-
teří své stálé příznivce. Pohodovou atmo-
sféru konce léta podtrhlo slunečné počasí, 
pestré občerstvení, doprovodné aktivity, jako 
třeba dílnička pro děti, a především živá hud-
ba. O tu se postaral nejdříve dixieland Mirko 
Hanáka, který poté vystřídal Corona Bend 
Lomnice. Přehlídka elegance tak v Předkláš-
teří napsala úspěšnou třetí kapitolu.

Kultura v obci

Kinematograf
bratří Čadíků

Andrea Špačková

Přehlídka elegance 
se vrátila
do Předklášteří

Radek Babička



39Život obce Předklášteří 3/2024

 V sobotu 7. září jsem se zúčastnil se svým 
čtyřicetiletým motocyklem – veteránem 
značky Simson elektronik 51 – srazu vete-
ránů automobilů a motocyklů. Akci pořádal 
jako každý rok Automotoklub Tišnov spolu 
s obcí Předklášteří. Zahájení této akce bylo 
na tišnovském náměstí. Vedoucí AMK Tiš-
nov přivítal všechny účastníky přehlídky 
krásných automobilů a motocyklů – veterá-
nů velmi dobře udržovaných. Po 13. hodině 

se celý konvoj vydal na okružní jízdu smě-
rem Železné–Lomnička–Lomnice, kde byla 
zastávka na náměstí, prohlídka a občerst-
vení. Po té se všichni účastníci přesunuli 
do krásného, vzorně udržovaného parku 
v Předklášteří. Proběhla prohlídka veteránů, 
občerstvení a následoval hudební program 
pro účastníky srazu i zájemce o motorismus. 
Velký podíl na této akci měli za AMK pan 
Vlach, ten také celou akci moderoval, a paní 
starostka obce Předklášteří, paní Bendová 
a zástupci obce. Při setkání účastníků došlo 
k odborným debatám, seznámení a navázá-
ní kontaktů. 
 Ještě jednou chci poděkovat organizáto-
rům a účastníkům za krásný zážitek a těší-
me se na další setkání veteránů. 

Kultura v obci

Setkání veteránů 
pohledem aktivního 
účastníka 

Jiří Knoflíček



40 Život obce Předklášteří 3/2024

 Měsíc srpen se překlopil do září, začíná 
foukat ze strnišť a blíží se doba, kdy se men-
ší či větší obchodní domy začnou připravo-
vat na nákupní horečku a připomínat nám 
blížící se vánoční čas. Nejinak tomu je u sku-
piny nadšenců, kteří společně s kulturní ko-
misí obce navázali na spolek ArtPeriscope, 
který po několik let organizoval v adventní 
době výstavu betlémů na OÚ v Předklášteří. 
Také oni se připravují na závěr roku, ne však 
s příchodem podzimu. Od jarních měsíců už 
jednali s majiteli nových i historických bet-
lémů, nejenom s těmi, kteří již v minulosti 
v Předklášteří vystavovali, ale také s novými 
řezbáři a sběrateli, kteří jsou ochotni svoje 
sbírky a díla na výstavu zapůjčit. Opět se 
setkáme s papírovými betlémy, s výtvory 
ze šustí a také s oblíbenými mechanickými 
betlémy a s kuličkostroji pana Poukara.

 V loňském roce byl představen model kláš-
tera Porta coeli, který ještě nebyl zcela dokon-
čen. Pro letošní výstavu by měl být dohotoven 
a předveden v plné kráse. Na výstavě se také 
podílí mikroregion Porta. Před koncem škol-
ního roku byly osloveny paní ředitelky ma-
teřských škol v obcích mikroregionu Porta, 
zda mají zájem s výtvory dětí opět se výstavy 
zúčastnit. Potěšilo nás, že všech šest školek 
svoji účast potvrdilo. Téma pro letošek je sta-
noveno a bude se věnovat adventní předo-
kenní výzdobě. V průběhu podzimu jednáme 
se školami v okolí a některé nám už spoluprá-
ci také potvrdily. Zahájení a ukončení výstavy 
bude opět svěřeno Základním školám z Před-
klášteří a z Dolních Louček. 
 Nedílnou součástí výstavy je už poněkoli-
káté výstava fotografií Klubu přátel fotografie 
Tišnov, z. s. Po loňské výstavě s názvem „Porta 
coeli ve fotografii“ se bude letošní výstava vě-
novat volným námětům s tématem „Domov“. 
Výstavy budou zahájeny v sobotu 7. prosince 
a ukončeny v neděli 15. prosince 2024. Těšíme 
se na nové i věrné návštěvníky a rozzářené oči 
těch nejmenších budou nejkrásnější odmě-
nou pro ty, kteří výstavu připravují.

Kultura v obci

Vánoce, Vánoce
přicházejí… 

Antonín Nahodil



41Život obce Předklášteří 3/2024

 Všesokolský slet se uskutečnil od 30. 
června do 5. července 2024 v Praze s mo-
ttem „slet spojuje“! Největší oslava sportu 
pro všechny na světě se koná jednou za šest 
let a do projektů spojených se sletem se za-
pojuje přes 100 000 sokolů.
 Naši cvičenci nacvičili skladbu pro před-
školáky Mravenci, což je dějová skladba, 
jejímž hlavním hrdinou je Ferda Mravenec 
a parta jeho kamarádů. Ti si spolu na mrave-
ništi hrají a cvičí, když vtom uslyší divné zvu-
ky – do jejich domova se dobývá stonožka. 
Ukáže se ale, že si přišla jen hrát, a dovádění 
tak může pokračovat.

 Zrzaví mravenci mají na břiše kapsu, v níž 
je složený malý padák, který může posloužit 
i jako postel. Ferda Mravenec je celý černý 
s červeným puntíkatým šátkem na krku. 
Zajímavostí je, že skladbu, na přání autorky 
Dany Uzlové, doprovází mluveným slovem 
známý herec Josef Dvořák. 
 Se skladbou jsme se zúčastnili krajského 
sletu v Brně. I v Praze z naší jednoty vystou-
pilo 24 cvičenců se třemi cvičitelkami. 
 Moc bych chtěla poděkovat mladým cvi-
čitelkám, které mi celý rok pomáhaly s ná-
cvikem – Simoně Kosové, Sofii Horákové, 
Adéle Janouchové a také všem, co zajišťo-
vali doprovod do Prahy. Celý program byl 
velmi dojemným a myslím, že pro většinu 
nezapomenutelným zážitkem. 

Všesokolský slet 
2024

Denisa Topinková

Sport v obci



42 Život obce Předklášteří 3/2024

 Prázdniny skončily a našemu oddílu za-
číná nové soutěžní období. Proto, abychom 
v následujícím ročníku soutěží 2024-2025 
byli úspěšní podobně, jako jsme byli v roč-
níku 2023-2024, jsme celé prázdniny s hol-
kami, které byly doma, trénovali.
 Trenérky přípravky Adéla s Martinou 
připravily pro naše nejmenší na začátku 
prázdnin týdenní soustředění na našem 
hřišti formou kempu. Kempu se zúčastni-
lo 9 děvčat. Skvělé zázemí nám poskytla 
Hospůdka na Hřišti, kde jsme měli výborné 
obědy a holky zde ve volných chvílích hrály 

hry, kreslily a tvořily různé výrobky. Na tré-
nincích jsme se věnovali základům volejba-
lu, rozvoji pohybu i motoriky a procvičova-
ní minivolejbalu na další rok. Počasí bylo 
sice náročné, vzhledem k velkým vedrům, 
ale pokropení a středeční koupání v řece 
holkám vždy zvedlo náladu. Všechny holky 
udělaly za celý týden velký pokrok a pozo-
rujeme velké zlepšení, a to i u těch, které se 
k nám přidaly nedávno. Přípravka se v další 
sezóně opět zúčastní soutěží v barevném 
minivolejbalu, kdy první kvalifikační turnaj 
pro všechny barvy bude v neděli 20. října. 
Tréninky přípravky budou opět v tělocvičně 
ZŠ 28. října v Tišnově 2× týdně.
 Většina děvčat z ostatních kategorií oddí-
lu absolvovala na konci srpna soustředění. 
Soustředění bylo tradičně od neděle 25. 8. 
do pátku 30. 8. 2024 v RS Českých drah 

Sokol Předklášteří
– volejbal

Zdeněk Dvořák

Holky z přípravky s trenérkami na kempu

Kultura v obci



43Život obce Předklášteří 3/2024

na Prudké. Zúčastnilo se ho 34 děvčat a pět 
trenérů. Další dva trenéři dojížděli. Dívky 
byly rozděleny do skupin podle jednotlivých 
kategorií a trenéři se jim po celý den plně vě-
novali. Letos jsme se museli vypořádat s vel-
kým vedrem, kdy teploty nad 30°C značně 
ovlivňovaly tréninkovou přípravu. Děvčata 
absolvovala každý den 3x trénink na míst-
ních sportovištích. Soustředění se již tradič-
ně vydařilo a v pátek jsme všichni unavení, 
ale spokojení odjížděli domů.
 Celá příprava o prázdninách a následně 
soustředění směřovalo k tomu, aby všech-
na družstva oddílu úspěšně reprezentovala 
volejbal v Předklášteří a rovněž i jméno naší 
obce. Kromě již zmíněné přípravky a její 
soutěže v barevném minivolejbalu zmíněné 
výše, se soutěží účastní družstva mladších 
žákyň U14, starších žákyň U16 a kadetek 
U18.

Mladší žákyně U14
 Jejich příprava směřovala ke krajské sou-
těži mladších žákyň Pohár 7. tříd. Zahájení 
soutěže bude v neděli 6. 10. kvalifikačním 
turnajem. Pro tuto soutěž je možná varian-
ta smíšených družstev nebo čtyřčlenných 
družstev. Vzhledem k počtu dívek jsme při-
hlásili soutěž čtyřčlenných družstev s mož-
ností rozšíření na šestičlenné družstvo 
po novém roce. Další termíny turnajů, vždy 
neděle – 3. 11., 17. 11., 15. 12., 12. 1., 23. 2., 
23. 3., 6. 4.
 V současnosti dívky ještě trénují na an-
tukovém hřišti, od poloviny září půjdou 
do haly. Tréninky mají a budou mít 3× týdně 
s trenéry Radkem Slaninou a Mirkem Kota-
sem. 

Celý oddíl na soustředění

Sport v obci



44 Život obce Předklášteří 3/2024

Mladší žákyně na soustředění s trenéry

Starší žákyně po vítězném kvalifikačním turnaji s trenéry

Sport v obci



45Život obce Předklášteří 3/2024

Starší žákyně U16 
 Jejich příprava směřovala ke krajské soutě-
ži starších žákyň JM-U16Z a k celostátní soutěži 
mladších žákyň – Český pohár – CP-U16Z. Sou-
částí přípravy byl i přípravný zápas první záři-
jovou sobotu v Drásově. Zápas holky zvládly 
na výbornou a domácí tým porazily 4:2.
 V sobotu 14. 9. se družstvo zúčastnilo 
kvalifikačního turnaje v Letovicích za si-
tuace, kdy byla vyhlášena povodňová 
bdělost. Dívky hrály skvěle a vyhrály svoji 
kvalifikační skupinu B. Následně se utkaly 
s vítězem kvalifikační skupiny A za situace, 
kdy byl během rozcvičení a 1. setu výpadek 
proudu. Holky ve ztížených podmínkách zá-
pas zvládly a porazily tým KP Milénova 2:0. 

O první body v krajském přeboru Jihomo-
ravského kraje tak budou bojovat v první 
nejsilnější čtyřce. Držme jim palce! 
 Další zápasy této soutěže budou vždy 
v sobotu 12. 10., 9. 11., 30. 11., 14. 12., 18. 1., 
1. 2., 22. 2., 15. 3. a finále 5. 4. 2025.
 Současně s touto soutěží budou děvčata 
hrát i soutěž Českého poháru. První víken-
dový turnaj je čeká 21.–22. 9. v Pardubicích, 
kde se uskuteční kvalifikační turnaj s účastí 
osmi družstev, kdy soupeřkami našich dívek 
budou družstva z Lanškrouna, Pelhřimova, 
Dolního Újezdu, Pardubic, Svitav, Kolína 
a Poličky. Další turnaje budou o víkendech 
2.–3. 11., 23.–24. 11., 25.–26. 1., 15.–16. 2. 
a 8.–9. 3. 2025.

Sport v obci

Kadetky na soustředění



46 Život obce Předklášteří 3/2024

 V současnosti dívky již trénují v hale. Tré-
ninky mají a budou mít 3 x týdně s trenéry 
Davidem Heinrichem a Radkem Slaninou.

Kadetky U18 
 Jejich příprava směřovala ke krajské 
soutěži kadetek JM-U18Z. Součástí přípra-
vy bude i přípravný zápas v sobotu 21. 9. 
v Drásově. Soutěž bude zahájena kvalifikač-
ním turnajem v sobotu 28. 9. opět v Dráso-
vě za účasti pěti družstev. Další turnaje bu-
dou vždy v sobotu 19. 10., 2. 11., 16. 11., 7. 
12., 21. 12., 11. 1., 7. 2., 1. 3. a 29. 3. 2025. 
Od 16. 9. budou dívky již trénovat v hale 3× 
týdně s trenérem Zdeňkem Dvořákem.

 Volejbalový oddíl trvale rozšiřuje svoji 
základnu, a proto aktuálně pořádá nábor 
dívek 1. a 2. tříd do volejbalového kroužku, 

který bude letos opět v tělocvičně na ZŠ 
28. října každý pátek od 15:00–16:00 pod ve-
dením trenérky Edity Štěpánkové. 
 Rovněž pro doplnění kategorie mladších 
žákyň pořádáme nábor dívek ročníků 2013, 
2014 a 2015. Všechny informace, dění v od-
dílu i naše úspěchy najdete na našich FB 
stránkách Volejbal Předklášteří.

 V měsíci září jsme začali trénovat na no-
vém antukovém hřišti a využívat sportovní 
zázemí vybudované místo starých nevyho-
vujících šaten. Tímto bych chtěl za všechny 
volejbalisty poděkovat obci Předklášteří 
a hlavně lidem, kteří se zasloužili o prosaze-
ní a vybudování tohoto záměru.
 Děkujeme!

Sport v obci



47Život obce Předklášteří 3/2024

Společenská rubrika

Dne 31. 3. 2024 oslavila 80. narozeniny paní Pavla Havlínová.
Hlavně pevné zdraví a spokojenost jí z lásky přejí a za vše děkují manžel 
František, dcera Petra a syn Roman s rodinami.

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým, kteří se přišli rozloučit 
s manželkou, maminkou a babičkou paní Marií Slezákovou. 
Děkujeme za projevy soustrasti a květinové dary.

Rodina Slezákova a Sojkova.

Blahoprejeme

Vzpomínáme





49Život obce Předklášteří 3/2024

Akce – pozvánky



50 Život obce Předklášteří 3/2024

Akce – pozvánky



51Život obce Předklášteří 3/2024

Akce – pozvánky

V poslední době se nám v obci rozmohl nešvar s odstavenými vozidly
bez dopravních značek nebo s neplatnou technickou kontrolou 

na prostranstvích či komunikacích obce. Nejen, že zabírají místo jinému vozidlu, 
které je způsobilé provozu, ale navíc je i porušován zákon o pozemních 

komunikacích 13/1997 Sb. § 19. Všichni vnímáme, že obec je zahlcena auty, 
není mnohdy kde zaparkovat, nejsou zde dostatečné parkovací kapacity

a tato odstavená vozidla situaci bohužel vůbec nepomáhají.

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY!
Nešvar s odstavenými auty na katastru obce



Život obce
Předklášteří

18/3
2024


